
M attra Srpska

tp—A. N0V1SA0 d inár, 2 le i, 4  m árka, 1 sokol

Megjelenik minden reggel, ünnep után és hétfőn délben F,-p  • x MAervedévm Qfl* ri: • SZLRKES2T CSÉG: líraija Alexandra-ullta 4 szám alatt
TELEFON SZÁM: Kiadóhivatal S— 58, szerkesztőség 5—-20 o ize esi r .  nar Kiadóhivatal: Kralja Alexaadra-uiiea 1 (Lelbach»palota)

XXEÍ. évfolyam Sufeoüca, csütörtök Í922h augusztus 3. 2ÍÖ. szám

Konstantinápoly felé
Boszporusz gyöngye, a török 

metropolis: Konstantinápoly kö ­
rül már sokszor dúlt az imperia 
lizmus háborúja, már sokszor vér 
folyt azért, hogy melyik nemzet 
lobogója lengjen az aranyszarv 
fölött. Évtizedeken keresztül Kon­
stantinápoly volt a nagyhatalmak 
titkos szerelme, érte, meghódítá­
sáért dolgozott ernycdetlen szor­
galommal, szakadatlanul a nem­
zetközi imperializmus.

Sok esztendőn át a britt poli­
tika, a cári abszolutizmus, — a 
mely állandóan készenlétbe tar­
totta hadtesteit — a francia fi­
nánctőke, az olasz miütarizmus, 
a  porosz napoleonizmus egyfor 
mán vágyva és esengve nézte 
Boszporusz kék vizét, a karcsú 
mecseteket, a széles dokkokat és 
azon túl Kisázsia partvidékeit és 
városait. Az orosz szuronyok egy­
szer meg is indultak már Konstan­
tinápoly felé, az a cári hadsereg, 
amelyben Tolsztoj is harcolt szó 
gyenkezve és unalommal. Másod­
szor a  világháború idején.próbálta’ 
elsőnek elrabolni Boszporusz gyön­
gyét a cári hatalom. A kiiencszáz- 
hetes forradalom elütötte azonban 
ettől a zsákmánytól és megmen­
tette szultán városát altói, hogy 
a cárizmus rabigájába kerüljön 
Konstantinápoly megmenekült az 
orosz szuronyoktól, de nem tudta 
elérni azt, hogy az antant győze­
lem után megőrizze misztikus le­
gendákkal glorifikált függetlensé­
gét és szabadságát. .

A világháború után az antant- 
hatalmak meg-zállták Konstant - 
nápolyi és belekapcsolták, min’ 
erős és nélkülözhetetlen bázist 
keleti politikájukba, nagy sajná­
latára Görögors. ágnak, mely szin­
tén szemet vetett Boszporuszgyön- 
gyére. Görögország ugyanis Kon- > 
síantinápollyal akarta jutalmaz­
tatni magát az aritantszövetségéri, 
de ezt az árt túlságosan nagynak 
es teljesithetetlennek találták min­
dig Parisban, Rómában, Brüsszel 
ben és Londonban. A békeki l é ­
sek idején és az után mindent el­
követett a görög politika, hogy 
elérje célját és hozzájusson Kori- 
síantinápolyhoz. Az antant azon­
ban útját állta a görög imperializ 
inusnak és megvédte azt a várost, 
amelyért fanatikusan küzdötte!. 
Venizelosz és az öt követő görög 
politikusok- Három évig tartott a 
világháborúnak ez a keleti epi­
lógusa, hárem éven át izzott a 
levegő Konstantinápoly körűi. A 
kemolisták szent háborúra esküd 
tek a szultán metropolisáért, n 
görög csapatok pedig szüntelen 
vártak a parancsot, — hogy meg 
rohamozzák. Az antant nem tett 
mást, mint békitett, figyelt és vá­
rakozott. Az volt az álláspontj/. 
arra törekedett, hogy ki ne lob 
b á n jo n  a h á b o r ú  lá n g ja ,  h o g y  a

keleti helyzet diktált egyensúlyát 
valahogy stabilizálja Az antant 
ebben a kérdésben különösen al­
kalmazta ezt a politikát, amely a 
máról holnapra szóló sikereket 
keresi és szorgalmazza. Várt csak 
és figyelt. Várt mindaddig, míg 
végül is a görög imperializmus 
megunta London és Paris tétová­
zását és megindította csapatait 
Konstantinápoly feléi

Boszporusz előtt harc folyik is­
mét, ágyuk dörögnek és sebesült 
katonákat kötöznek tábori kórhá­
zakban. Háború szakadt föl ismét 
Európa sarkán, piros lángot gyúj­
tott ismét az imperializmus, kis 
lángot lent a Balkán perifériáján. 
Európa testét átjárja megint a 
tragikus fordulatokat, ijesztő ve-

Az SHS—©lasz egyezmények
ra tifiká lása  előtt

A belügyiuinisztcrválság —  Katonai intézkedések a bolgár 
határon

A bel ü g y m in is z te r i  tá r c a  vég-
leges betöltésének küldése meg 
mindig erősen foglalkoztatja 
közvéleményt. Szerdán megjeleni 
.? királvi ukóz, amely dr. Mar,a:

Vojnt végieg fölmen’i mi 
niszteri tisztségét 1 és ideiglene 
-. n Kumanudi pénzügyminiszteri 
bízta meg a belügyi tárca vezc 
lésével is.

Különösen a demokrata párt
b.:n nagy az érdeklődés ez irá: í 
n kérdés iránt, mert hiszen az uj 
bf lügyminiszter az ö soraikb< 1 
■ o í kikerülni. A radikálisok úgy n 
valószínűleg kísérletet fogna, 
enni megint arra, hogy ezt a kö­

zi li választások S'.empontjáb' 1 
oly fontos tárcát maguknak s i -  
rezzék meg, de ezeknek a tő rei- 
■•ősüknek minimális kilátású!: 
sincs a sikerre. Megírtuk már 
hogy komoly mozgalom van arra 
nezve, hogy Kumanudi véglege 
sen maradjon meg a belügynr- 
niszteri székben és a pénzügyi 
lárcáí vegye át más politikus 
Ennek a kombinációnak napról 
napra több híve van a demok 
rata pártban, bár a párt inírauzi 
gerrebb el.tncd kiakarnak tar tar. 
Pc.edc.; jelöltsége mellett, akit a re 
likálisok tudvalevőleg visszaütő 
ntottak. Kumanudi mellett még 
Timotljevics és Veljkovics nevei
zerepelnek belügyminiszter je- 
ö'tként. Az esetben, ha Kuma- 
uidi lenne a belügyminiszter, he- 
yébe Marinkovics Voját, a lemon­

dott belügyminisztert és ugyan- 
c ok Veijkovicaot, aki « parlament 
pénzügyi bizottságának az elnöke, 
kombinálják.

Eltekintve ezen személyes jel­
egű motívumoktól, a politikai ér­

deklődés — a költségvetés meg­
szavazása és az államtanács meg-

szedelmeket sejtó izgalom. Mi ez ? 
A levegő puskaporos, a béke ve­
szendőben. Az a kis láng ott lent 
a Balkánon — ki tudja — nem 
robbantja-e föl, nem gyujtja-e föl 
újból Európa békéjét? Annak az 
Európának békéjét, amelyet köny- 
nyen háborúvá lehet ma váltani 
Akik őrzői a népek és emberek 
békéjének, akik látják, hogy mit 
hoz szükségszerűen a háború, 
micsoda nyomorúságot és micsoda 
poklokat, azoknak most vigyázni 
kell a posztokon. Mert háború 
kisért — a láng már fölcsapott 
megint. Mindenki, minden rendű 
diplomácia siessen oltani a tüzet, 
mert nagy szelek és viharok jár­
nak és Európa teli van dinamit' 
tál . . .

'választása után — inkább a kiil- 
" i t ik a i kérdések felé fordul.

Két nagyfontosságu külügyi 
kérdés, m elyek e napokban jut­
nak döntő fázisba, köti le e’só- 
sorban az érdeklődést.

Ratifikálják c római 
egyezményt

Az olasz-jugoszláv egyezmény 
az első. A külügyminiszter a lég 
utóbbi minisztertanácson számok 
be arról, hogy az olasz kormány 
nyal való tárgyalások : eléiezé•-•» 
előtt állunk. A legutóbbi jugoszláv 
ajánlatok bizonyos kisebb jelen 
' ségü változ1 áfásokról kedvező 
fogadtatásra találtak a Consultán. 
A végső tárgyalásokkal a kormány 
Anionijsvics római követet bi/tn 
meg, aki felhatalmazást kapott az 
’gyozményeknek az SHS. állam 
..evében való aláírására is.

Különösen Horvátországban és 
Dalmáciában várják már türel­
metlenül a megegyezés létrejöt­
té:, hiszen a megegyezés ratifiká­
lása után 5 napon belül meg lodl 
‘ rf ennie Sasai:, 12 napon b lül pc- 
di ■ a da'.máciú harmadik z 'na  ki­
ürítésének.

Tanácskozások 
a bolgár kérdésben 

A bolgár kérdés a másik napi­
renden levő kérdés. A népszövet­
ség londoni konferenciája, mint 
ismeretes,nem fogialkozott érdemi 
lég sem a kisaníant államok, sem 
Bulgária panaszával a macedóniai 
komitácsi betörések kórd sébm  
hanem felhívta az érdekelt áöo- 
mókát, hogy közvetlen tárgyalások 
utján találják meg a megoldást, 
Bulgária beogradi követe, Todorov 
utján már ajánlatot is tett az. SHS 
kormánynak közös bizottság ala­
kítására. A kormány még nem Vá-

laszolt erre az aján'atra, hanem 
előbb alapos megvitatás alá veszi 
a kérdést. A külügyminisztérium ­
ban Nincs cs elnöklete alatt a Lon­
donban járt delegáció konferen­
ciát tartott, melyen a delegátusok 
beszámoltak a Népszövetség ha­
tározatáról és megbeszélték a Bul­
gáriával folytatandó közvetlen táv  
gyalasok anyagát. Ke den éjjel 
pedig Pasics, Nincsics, Vasz.cs és 
Kumanudi részvéteiével újabb kon­
ferencia volt, melyre meghívták 
a hadügy- és a külügyminiszté­
rium egyegy  osztályfőnökét is. 
Ezen a megbeszélésen megál’a- 
podták i.zokban a ka iont. i  és ren­
dé szeli intézkedésekben, melyeket 
még a megegye cs elölt meg kell 
lenni a halai oi: védelmé re és a Szó­
jáé bar megteendő újabb diplomáciai 
égések '".gyében is.

A  Zserjav-affér
A demokrata-klub bizottsága, 

amelyet a Zserjav miniszter ellen 
it Jadranska Banka által emelt 
vádak megvizsgáláséra küldtek ki, 
elhatározta, hogy a hat rozetho- 
> arait elhalasztja mindaddig, míg 
a bíróság a rágalmazasi perekben 
nem dö t. tl.yan is úgy Z erjav 

nísz'er, mint Knmenorovles kö'- 
csönösen r.tgahnazási feljelentést
tettek egymás ellen. 
u,rva* »■»«•►•<»<£

Sztojkov alispán
felfüggesztése

Lj erővel indul meg a vizsgálat
Á Sztojkov-ügyben, an ely a 

vtirme yei korrupció szom iu bot­
rányává dagadt, végre történt va- 
aini megnyugtató intézked s az 
.llamhalalom részéről. A sombori 

főispánt felfüggesztenék és a vizs­
gálattal megnj/tak egy olyan am­

iben, akinek eddigi szereplése ga- 
. -..ncia arra, h >gy az egész hot’ 
iány az igazságnak megfelelően 
lesz elintézve. Vlaskalin Milorád, 
akit a kormány a vizsgálattal meg­
bízott, mii,den kétséget kizáróan 
alaposan és objektíven fogja 
Sztojkov alispán afférjának titok­
zatos panama és vesztegetési 
ügyét földeríteni. A Vajdaság köz­
véleménye, amely már-már azt 
hitte, hogy ez a súlyos botrány 
minden tisztulási folyamat meg­
indítása nélkül zajtalanul el fog 
simulni a pártpolitika kulisszái 
n ö/ötf, most már bizhatik abban, 

ogy a vármegye korrupciójának 
elit a nyi.ott sebét — operációnak 
lógják alávetni és o vajdasági 
köz’gazgatás szomorú botránykró* 
Ilkájának ez a legfrissebb esete 

oda kerül, ahova való : a bíró­
éi. elé.

Sztojkov alispán felfüggeszté­
séről a Bácsm'’gyei N. pló szetdai 
számából értesült n vármegye kö­
zönsége. A hír, különösen Som­
borban keltett nagy meglepetést, 
ahol azt hitték, hogy a Sztojkov- 
ügy mér elposványosodik, Annál
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n a g y o b b  v o lt a m eg lep e tés , mert
Sztojkov alispán viselkedéséből 
o rra  lehetett következtetni, hogy 
a z  ügy az ö rehabilitációjával tel­
jes elintézést nyert. Az alispán 
kedden — mint előre bejelentette 
— egyhavi szabadságra ment és 
az ügyek intézését erre az időre 
Arszenljev'xcs megyei főjegyzőnek 
adta át. Sztojkov egyelőre Som 
borban tartózkodik, de a napok 
bán el akart utazni. A belügymi­
niszter tegnapi felfüggesztő hatá­
rozata folytán azonban valószínű 
le g  egyelőre még Somborban ma­
rad, hogy a vizsgálat során szü1. 
ség esetén ki lehessen hallgatni.

A hivatalos értesítés a vizsgá­
la t elrendeléséről és az alispán 
felfüggesztéséről még nem érkeze, 
meg a sombori megyeházára.

Uj adó —  a városi fára
Nincs a városnak téli tüzelője biztosítva

Subotica város faellálásánr1 
biztosítása az utolsó évekbe^ 
nagy nehézségekbe ütközik. Ami 
óta a város erdeinek nagyrésze »• 
határmegiillapitás következtében 
Magyarországhoz tartozik, nzót 
Subotica város nem tudja mindé, 
szükségletét saját termeléséin 
biztosítani. A fabeszerzés pedi 
ma a szállítási nehézségek é 
egyébb akadályok miatt nagyoi 
nehézkes és óriási költségekké 
jár. Ennek következtében az e 
múlt télen is súlyos zavarok ui 
lottak be.

A faellátás tekintetében egyél 
talán nem rózsásak a kilátáséi 
az elkövetkez '• télre sem. A vá 
rosnak minden szükséglete fed* 
zésén? 170 vagon fá m  volna sn'i 
s ge. Ebböi a fából fütik elsöso: 
bán a városházát, azután a va 
rosi iskolákat és a templomokai, 
valamint ebből részesülnek a vá­
rosi tisztviselők is, akiknek egy 
öl ia a rendes járandóságuk. Z 
föltétlenül szükséges- 17ü vagon 
fának azonban ezideig csak eg\ 
elenyészően csekély része vei 
biztosítva. A városnak ez a fa 
készlete legfeljebb csak a város 
háza és az iskolák fűtésére lesz 
elegendő, azonban a tisztviselői 
faellátására már nem jut belőh 
És bér most már nagyon nktuá 
lis lenne a kérdés, ezideig még 
nem is történt intézkedés a vá 
ros részéről aziránt, hogy a még 
•szükséges fakészletet biztosítsa. 
Ez az intézkedés — mint most 
kiderül — ezideig azért késik, 
mert a városnak nincs fedezete a 
nagy költségekkel járó fabeszer­
zésre, amennyiben érthetetlen 
okokból erre nc/H irányoztak e.'o' 
semmiféle összeget a város idd  
költségvetésében.

A  most már sürgőssé váló kér­
déssel a városi tanács szerdni 
ülésén foglalkozott s utasította a 
városi főszámvevőh keressen meg­
felelő fedezetet arra, hogy a még 
hiányzó fakészlctet is beszerez­
hesse a város és a városi tiszt 
viselők jogos igényeit is kielégít­
hesse. Amint megbízható helyről 
értesülünk, ezt a fedezetet csak 
ajabb adókivetés utján tudja a vá­
ros biztosítani. Irtunk már arról, 
hogy amugyis szó van újabb ad•• 
nemek érvénybeléptetéséről és 
valószínűleg most az első ’lyen 
uj adónem a faszükséglet bizto­
sítását fogja szolgálni, mivel a 
város mindenekelőtt a tisztviselők 
fa e llá tá s á t akarja elintézni.

Véget ért az olasz sztrájk
— Újból Facta alakitort kormíinyt —

tsz. o r s z á g  b e ls ő  h e ly z e t e  s z e m ­
p o n t já b ó l  k ü lö n ö s  j e l e n tő s é g e t  tu la j ­
d o n í ta n a k  az uj belügyminiszter 
személyének. A  b e lü g y i  t á r c á t  u g y a n '  
is F a c ta  m in is z te r e ln ö k tő l  Tűddel 
szenátor vette át, aki pdrlonklviill 
ember. H a d ü g y m in i s z te r  a  jo b b o ld a li  
l ib e rá l is  E c a lc a  h e ly e t t  a  G io lit t i -  
p á r t i  S o lc r i  le s z ,  ig a z s á g í ig y m in is z -  
te r  a  d e m o k r a ta  L u ig i  R o s s i  h e ly e t t  
A lessio , L u c in i  a  f e l s z a b a d í to t t  t e r ü ­
le te k  m in i s z t é r iu m á t  v e s z i  á t,  a  jo b b ­
o ld a li l ib e r á l i s  R ic c io  h e ly e t t  p e d ig  a 
d e m o k r a ta  D e l lo s b a r b a  k e rü l  b e  a 
k o r m á n y b a .  Feltölti) Schanzer. kül­
ügyminiszternek hivatalban való 
megmaradása. I ’e a iio  v o l t  p é n z ü g y ­
m in is z te r  a  le g fő b b  b í r ó s á g  e ln ö k e  
le sz . A  P o p o la r iu a k  a z  e lő z ő  F a c ta -  
k o r m á n y b a n  k é p v is e l t  t a g ja i  a z  u j 
k a b in e tb e n  is  m e g t a r t o t t á k  t á r c á ik a t .  
A k o r m á n y  m e g a la k u lá s á t  f ő k é p p e n  
a z  g y o r s í t o t t a ,  h o g y  a  P o p o la r  m e g ­
je le n t  F a c tá n á l  c s  a n n a k  s z ü k s é g e s ­
s é g é t  h a n g s ú ly o z t a ,  h o g y  a belső 
helyzetre való tekintettel minél előbb 
erős kormányt kell alakítani.

R ó m a . A z  u j F a c ta - k o r m á n y  t e g ­
n ap  l e t e t t e  a  h iv a ta l i  e s k ü t  a  k i r á ly  
k e z é b e .

R ó m a . Az országból érkező leg­
újabb hírek szerint az általános 
sztrájk majdtiem mindenütt véget 
ért. A közszolgálati ágakban alig 
egy-két helyen szünetel már a mim­

ika.

A  n a g y a o t a n t  m e g t i l t o t t a  K o n s t a n t i n á p o ly

m e g s z á l lá s á t

Gunarisz harcias kijelentései — Szmirna autonóm iája 
— Az a rg ó i hajéíaad m egerősítése —

S o k  m e d d ő  k í s é r le t e z é s  i l lá n  a z  
o la s z  k i r á ly  H a d á t  b íz ta  m e g  a z  uj 
o la s z  k o r m á n y  m e g a la k í tá s á v a l .  B i­
z o n y o s ,  h o g y  ez  c s a k  fél m e g o ld á s .  
F a c ta  k in e v e z é s é t  m á r  e ls ő  a lk a ­
lo m m a l is  c s a k  id e ig le n e s n e k  t a r t o t ­
t á k .  A s z o c ia l i s tá k  é s  f a s c l s t á k  k ö ­
z ö t t i  d ú ló  e rő s z a k o s k o d á s o k  b u k t a t ­
t á k  m e g  F a c tá t ,  a k i  a  f a s c i s tá k k a l  
s z e m b e n  n e m  tu d o tt  e lé g  c r é l y t  m u ­
ta tn i .  A h a r c  m o s t  i s  to v á b b  t a r t  a 
k é t  s z é l s ő s é g e s  p á r t  k ö z ö tt .  A z  uj 
F a c ta - k o r m á n y n a k  t e h á t  n e m  le s z  
k ö n n y ű  a  h c y z e i e  é s  h a m a r o s a n  cl 
k e ll  v á ln i ,  u r a  tu d -c  le n n i  a  s ú ly o s  
s z i tu á c ió n a k ?

R ó m a . M e g e r ő s í t ik  a z t  a  h i r t ,  h o g y  
F a c ta  d e  N a v a  j a v a s l a t á r a  k a p o t t  
m e g b íz á s t  a  k o r m á n y  m e g a la k í t á s á r a .

R ó m a . A z  O s s e r v a to r a ,  a z  e g y e t le n  
lap , a m e ly  m e g je le n t ,  a z t  Í r j a ,  h o g y  
az általános sztrájk estire véget ér. 

té l  ó ta  a  k ö z ú t  v a s u ta k  c iv i lb e  ttl tö -  
z ö t t t  f a s c i s tá k k a l  m e g te l t e n  k ö z le ­
k e d n e k .  összetűzésre eddig nem ke­
rült a sor. T ö b b  v á r o s b ó l  a z t  j e l e n ­
tik , h o g y  a  s z t r á jk  e g y á l ta lá n  n e m  
v o l t  á l ta lá n o s .

Tacta ma a kiráy elé terjesztette 
a kormány névsorát és a király azt 
elfogadta, hada uj kormányának ál­
talános politikai iránya semmiben 
cm különbözik a régből, m e r t  e z  a 
o r m á n y  is  a  d e m o k r a tk b ó l ,  p o p e la -  

fk b ó l é s  a  jo b b o ld a l  k é p v is e lő ib ő l  
( la k ú i t  a lascisták és a szocialisták 
kivételével.

A szövetségesek erélyes intéz­
kedésekre határozták ei magukat, 
hogy Görögországot Konstantiná­
poly megtámadásán®!: tervétől el- 
t?ritsék. A diplomáciai akció 
igyan meg nem vezetett a görög 
.adikészülődések beszüntetésére, 
nég mindig tart u csapatok föl­
vonulása a csatnldzsai vonalra, 
de a görög külügyminisztérium 
már megfujta a takarodót. Bai- 
tadzisz kiilv jyininiszter mér olyan 
kijelentéseket tesz, hogy Görög­
ország a nagyhatalmak előzetes 
jóváhagyása, illetőleg mandátuma 
nélkül nem kezd önálló akcióba. 
•\z uj háborúnak belső ellenzéke 
is támadt, mint egy athéni táv­
irat jelenti, Venizelosz az uj há­
borút nemzeti szerencsétlenség­
nek tünteti föl és erős parlamenti 
akcióra készül.

Az alábbi Bérli en keresztül 
érkezett távirat azonban még a 
görög kormány harcias szándé­
kait tükrözteti vissza.

Drinápolyból jelentik : A gö'ög 
korm '.ny tegnap közölt határozata, 
a katonai művelet k elválasztó 
sóra vonatkozólag, utolsó alkalmat 
nyújt a szövetségeseknek a kelet 
kérdésnek vér nélkül és kielégítő 
módon való elintézésére. A jegy 
/ék, melyet a göröu kormány 
szombaton adott át a szövetsége­
seknek, kifejti, hegy Konstantiné 
polvnnk semleges várossá alaki 
fása a nemzetközi jogba ütközik.

Gun a is kijelentene, h gy ^zil,o-í 
elhatározása Konstantinápoly elfog­
lalása.

A szövetségesek  válaszától függ, 
hogy Görögország mit fog cse 
lekedni.

A szövetségesek válasza azon­
ban aligha fokozta túlságosan a 
miniszterelnök harci kedvét. — 
Ugyanis, mint Athénből jelenti’.., 
Franciaország, Olaszország és An­
glia diplomácia képviselői fíaltazzi 
külügyminiszternek kormányuk ne­
vében egybehangzó valoszjegy- 
zéket adtak át.

A jegyzék ezeket mondja : „A 
szövetséges csapatok ellenállást 
fognak kifejteni, ha a görög csa­
patok bármikép megkísérelnék, 
hogy Konstantinápoly e’len elő 
nyomuljanak." A király elnökié 
sével minisztertanács ült össze, 
amely több óra hosszat tartott.

Párisi jelentések szerint az an­
golok egy újabb cirkálórajt indí­
tottak útba Máltából Konstantiná­
poly felé. A gyalogos csapatokat 
is megerősítették.

Szaloniki. Szm im ából érkezett 
je len tés szerint görög és török- 
nyelvű plakátokon közölték a 
n néppel a görög kormány h a tá ­
rozatát a m egszállt területe!: a u to ­
nóm iájáról. A kormányzói palota 
előtt nagy tüntetések voltak. I lasz 
zán pasa polgárm ester vezetésé­

vel görög, örm ény, zsidó és török 
deputáció  m ent a ko, mányzoho. 
ol.it üdvözöltek az nutonon i i ki­
kiált isa alkalmából. A kormányzó 
kijelentette, hogy •• szultán 
lási fenhatóségii továbbra is m eg 
m a r a d  a z  iz lá m  la k o s o k  le te tt.

A veszedelmes villamos
Naponta egy villamos kisíkláa Suboticún

A s u b o tic a i  v i l l a m o s o n  v a ló  u ta z á s ,  
u g y  lá t s z ik ,  n n p r ó l - n a p r a  v e s z e d e l ­
m e s e b b é  v á lik .  A f e l s ő v e z e t é k  le ­
s z a k a d á s á n a k  v e s z d e lm e  s z in t e  á l la n ­
d ó  s  e b h e z  j á r n a  m o s t  a z , h o g y  az  
u to ls ó  k é t  n a p o n  k é t  v i l la m o s k is ik ­
lá s  is  t ö r t é n t .  A  k i s ik lá s o k  ú g y  k e d ­
d e n , m in t  s z e r d á n  a  P a l ic s  fe lé  h a la ­
d ó  v illa m o s  a  p á ly á n a k  m á r  P a l ic s -  
b o z  e g é s z e n  k ö z e l  f e k v ő  r é s z é n  s ik ­
lo tt  k i. V é le tle n  s z e r e n c s é n e k  m o n d  
h a tó ,  h o g y  e g y ik  e s e tb e n  s e m  v o l t  a 
k s ik lá s n a k  s ú ly o s a b b  k ö v e tk e z m é ­
n y e ,  b á r  a  p á ly á r ó l  k im o z d u l t  k o c s ik  
a  k is ik lá s  p i l l a n a tá b a n  t e l j e s  s e b e s ­
s é g g e l  h a la d ta k .

A k é t  n a p o n  á t  m e g i s m é t lő d ö t t  
k is ik lá s o k  ü g y é b e n  k é r d é s t  i n té z tü n k  
a  v i l l a m o s v a s ú t  i g a z g a tó s á g á h o z ,  h o l 
a z  e s e t r e  v o n a tk o z ó la g  a  k ö v e tk e z ő  
m a g y a r á z a t o t  a d tá k :

—  H o g y  k é t  e g y m á s t  k ö v e tő  na­
po n  f o rd u l t  e lő  k i s ik lá s ,  a m e ly n e k ' 
a z o n b a n  e g y ik e  s e m  j á r t  k ö v e tk e z ­
m é n y e k k e l ,  a z  t i s z tá n  c s a k  v é le t le n  
d o lg a . A v i z s g á l a t  m á r  m e g á l la p í ­
to t ta ,  h o g y  a  p á ly á n a k  n in c s  s e m m i 
b a ja ,  m e r t  h i s z e n  h a  a  p á ly a  v o ln a  a  
k i s ik lá s o k  o k a ,ú g y  m in d e n  k o c s in a k  
ki k e l le t t  v o ln a  s ik la n i.  M in d k é t  a l-  
kalommal ugyanaz a kocsi siklott ki, 
m é g  p e d ig  a z é r t ,  m e r t  h á t s ó  t e n g e ­
ly e  n e m  v o l t  e lé g g é  t e r h e s i t v e .  Az 
u ta s o k  u g y a n is  k ü lö n ö s k é p p e n  
m in d  a  k o c s i  e g y ik  o ld a lá n  ü l te k  
c s a k  és e n n e k  k ö v e tk e z t é b e n  a 
h á ts ó  k é t  k e r é k  k i u g r o t t  a  p á ly á r ó l .  
E g y é b k é n t  a  k o c s i t  a  s z e r d a i  k i s ik ­
lá s  u tá n  a z o n n a l  k iv o n tu k  a  fo rg a lo m ­
ból.

F d d ig  a  v i l l a m o s v a s ú ti  r é s z v é n y -  
t á r s a s á g  n y i la tk o z a t a ,  a m e ly h e z  
a z o n b a n  h o z z á  k e ll  f ű z n i ,  h o g y  a hi­
tű'- kocsiI már a keddi kisiklás után 
ki keltett volna vonni a forgalomból 
és n e m  l e t t  v o ln a  s z a b a d  m e g k o c ­
k á z ta tn i  az ú ja b b  k i s ik lá s t ,  a m e ly n e k  
s ú ly o s a b b  k ö v e tk e z m é n y e i  i s  l e h e t ­
te k  v o ln a .

s'*«» ‘ &• •»  © •  «©© • • • • « '»  •
M a g y a r o r s z á g

m e g k ö n n y í t e t t e

az utó  : á lla m o k b a n  la k ó  m a g y a ro k
visszah onositását

A m a g y a r  n e m z e tg y ű lé s  a z  in -  
d e m n i tá s i  t ö r v é n y b e  u j s z a k a s z o k a t  
i k ta t o t t  b e , a m e ly  m e g k ö n n y í t i  a z  
u tó d á la m o k b a n  la k ó , d e  o n n a n  M a ­
g y a r o r s z á g iu l  k ö l tö z ő  m a g y a r o k r a  
n é z v e  a z  á l l a m p o lg á r s á g  m e g s z e r ­
z é sé t .

Az uj törvény a következőképp 
intézkedik:

Abban a kérdésben, hogy valaki­
nek községi illetősége a trianoni 
békeszerződés életbelépésének nap­
ján M agyarországnak a trianoni bc- 
Keszerzödés következtében elsza­
kított területén volt és hogy ez ala­
pon a békeszerződés értelm ében 
m agyar állam polgárságát elveszi- 
tette-e vagy nem. - első és eg y ­
úttal utolsó fokon a belügym iniszter 
hat iroz.

Annak a szem élynek községi ille­
tőséget, aki a m agyar állam polgár­
ság m egszerzésére  nyilatkozatot 
le li, optált, szintén a b e lü g y m in is z ­
te r  állapítja meg.

A belügym iniszter a községi ille­
tőségnek m c.gJkipiiasauál lehetőleg 
a törvényben Illelöségszcrzé-
s: jogcímeket : izza, ha pedig
erre  támpont . a közszempon- 
tokat és az illető’..b  személyi viszo- 

fu.vaii veszi figyelembe. 
í Aki ma. var állam polgárságát a 
háború kitörése (1914. évi július hó 

L’ö. napja) óta elbocsátás vagy I.' -
' s á g i  h a tá r o z a t  n é lk ü l  vég r .e  A
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iés  M a g y a r o r s z á g  te r ü le té n  la k ik  
v a g y  k ív á n  le te le p e d n i ,  a z t  k é re lm é ­
r e  a  b e lü g y m in is z te r  k iv é te le s e n  a  
t ö r v é n y e s e n  m e g k ív á n t  k e llé k e k  
h i á n y á b a n  is  v i s s z a l io n o s i th a t ja ,  h a  
a  v i s s z a l io n o s i t á s t  k é r ő  18-ik é le t ­
é v é t  b e tö l tö t t e ,  n e m  c s e le k v ő k é p te ­
le n  é s  a  v i s s z a l io n o s i tá s á t  k ü lö n ö s  
m é l t á n y l á s t  é rd e m lő  k ö r ü lm é n y e k  
in d o k o ljá k .

A k é r e lm e :  a  b e lü g y m in is z te r n é l  
t e l i  e lő t e r j e s z t e n i .

A  b e lü g y m in is z te r  a  v is s z a h o n o -  
s l t o t t n a k  á l la m p o lg á r i  e s k ü r e  b o c s á ­
t á s á t  a n n a k  k im u ta tá s á tó l  t e h e t i  
f ü g g ő v é ,  h o g y  M a g y a r o r s z á g  t e r ü ­
le t é n  le t e le p e d e t t .

A v i s s z a h o n o s i to t t  k ö z s é g i  i l le tő ­
s é g é t  a belügyminiszter állapítja 
meg.

A v i s s z a h o n o s i t á s  k i te r je d  a  v i s z -  
s z a h o n o s i to t í n a k  v e le  e g y ü t t  é lő  f e ­
l e s é g é r e  é s  a ty a i  h a ta lm a  a la t t  á lló  
.18 é v n é l  n e m  id ő s e b b  g y e r m e k e ir e .

A m in is z té r iu m  a z  e k k é n t  v i s s z a -  
S o n o s i to t tn a k  a  m a g y a r  á lla m p o l­
g á r s á g  e lv e s z té s e  k ö v e tk e z té b e n  
ő k e t  é r t  j o g h á t r á n y o k  te k in te té b e n  
r e n d e l e t t e l  k ö n n y í té s e k e t  e n g e d h e t .

A romási m egszállás ügye 
a  m agyar nem zeígyíiíés e lőtt 

— Kik informálták Clarkot? —
Eudapeströí jelentik: A  p o l it ik a i  

é r d e k lő d é s  a  t ö b b  Í z b e n  é r i n t e t t  é s  
F r ie d r ic h - k o r m á r .y  t a g j a i  á l ta l  a  r o ­
m á n o k  b e h ív á s a  ü g y é b e n  e lh a n g z o t t  
n y i la tk o z a to k  f e lé  fo rd u l .  A H á z  t e g ­
n a p i  ü l é s é n  a  m in is z te r e ln ö k  v á la ­
s z o l t  Sándor P á l n a k  e b b e n  a z  ü g y ­
b e n  e lm o n d o t t  i n te r p e l l á c ió já r a .  V á ­
lasza keretében aposztrofálta a Fried" 
. r ic h -k o r m á n y t ,  m e ly n e k  ta g j a i  e r r e  
a z o n n a l  v á la s z o l t a k  é s  e lő t e r j e s z t e t ­
t é k  a  h e te k  ó ta  g y ű j tö t t  b iz o n y í té k o ­
k a t .

A z  ellenzék körében nem tulságo- 
sem komolyan veszik Friedrichék 
adatait, m e ly e k  s o rá b ó l  e g y  b u d a p e s ­
ti la p  s z e m e lv é n y k é n t  k ö z li  a z t  a z  
á t i r a t o t ,  a m e ly e t  a  d e m o k r a ta p á r t  

i tagjai, Btlrczy, Vdzsonyi, Ugrón é s  
jVarjassy, a  s z e g e d i  k o r m á n y  v o lt  
k e r e s k e d e lm i  m in is z te r e ,  intéztek 
Clarkhoz, a k i  a m a g y a r  v á l s á g  e l in ­
t é z é s é r e  é r k e z e t t  a z  a n ta n t  m e g b íz á ­
s á b ó l  B u d a p e s t r e  .E b b e n  a z  á t i r a t ­
b a n  v é le m é n y t  m o n d ta k  a  m a g y a r  
h e ly z e t r ő l  é s  a  F r ie d r ic h - k o n n á n y -  
r ó l .  A liberális ellenzéki oldalon és a 
szocialisták körében is az a megálla­
pítás. hogy az ilyen cikkel csak mel­
lékvágányra akarják terelni a dol­
got és Peidl iiyula felszólalásában 
tiltakozott tíz ilyesmik ellen.

Ugrón G á b o r ,  k in e k  n e v e  a  C la r k ­
h o z  i n té z e t t  in fo rm á ló  á t i r a t t a l  k a p ­
c s o la tb a n  s z in té n  s z e r e p e l ,  e r r e  v o ­
n a tk o z ó la g  a  k ö v e tk e z ő k e t  m o n d o t ­
t a  e g y  b u d a p e s t i  la p  m u n k lá r s á -  
n a k :

—  E z  a z  in fo r m á ló  á t i r a t  a n n a k ­
id e jé n  n a p v i lá g o t  l á to t t  a z  ö s s z e s  
m a g y a r  la p o k b a n  é s  a n n a k  le g tö b b ­
j e  v e z e tő  h e ly e n  f o g la lk o z o t t  v e le .  
a k k o r  n e m  v o l t  k o r m á n y ,  a z  a n ta n t  

a z é r t  k ü ld te  id e  C la rk o t ,  h o g y  a 
m e g h ív o t t  p o l i t ik u s o k k a l  e l in té z z e  
a  m a g y a r  v á ls á g o t .  A m e g h ív o t t  p o ­
l i t ik u s o k  v a la m e n n y ie n  e le g e t  t e t t e k  
a  m e g h ív á s n a k  h a z a f ia s  k ö t e l e s s é g ­
b ő l é s  in fo r m á l tá k  a z  a n ta n t  k ü ld ö t t ­
j é t ,  Mások titokban tették azt, én a 
magam részéréi nem csináltam be­
lőle titkot. Kijelentem azonban, hogy 
Clarkon kivit! sem özeiéit, sem az­
után más idegen nagyhatalom ciéít 
nem mutatkoztam, nem adtam infor­
mációkat, sokon hibáztattak is 
ezért, d e  n e m  a k a r t a m  a  ic le lö s  k o r ­
m á n y  m e g k e rü lé s ié v e l  i ly e s m i t  s o ­
h a s e m  te n n i .  A k k o r  a z o n b a n  n e tn  
v ' l t  k o r m á n y ,  C la rk  e n n e k  m e g ­
a l a k í t á s á r a  j ö t t  i d e  é s  s z in t e  é r t h e -

r é s z e s e d é s t  b iz to s í ta n á n a k  a  I-o v a r-  
e g y le tn e k .  E ré ly e s e n  tá m a d ja  a  ló­
v e r s e n y - s z e n v e d é ly t ,  ú g y  ő , m in t 
Sándor P á l  is, a m it  a  k o r m á n y p á r ­

t o n  e lle n z é s s e l  fo g a d n a k  é s  k i je le n ­
t ik , h o g y  a  ló v e r s e n y  a  ló te n y é s z té s  
é rd e k e  é s  e z t  a z  á l l á s p o n to t  k iilö n ö - 

I sen Prémay G y ö r g y  b á r ó  k é p v ise li.
' Az in d e m n i tá s  l e t á r g y a l á s a  m á n  i 
! e g y é b k é n t  néhány napi szünetet i 
I tart a nemzetgyűlés.

te t te n ,  h o g y  akkor elfogadták Clark­
tól a kormányba való kinevezéseket 
és ma az információ adását vádként 
hozzák fel ellenünk.

E g y é b k é n t  f o ly t a t t á k  a n e m z e t ­
g y ű lé s e n  a z  i n d e m n i tá s  r é s z l e t e s  v i ­
t á j á t .  N a g y o b b  v ih a r  c s a k  a k k o r  
tö r t  k i, a m ik o r  Farkas I s tv á n  s z o ­
c iá ld e m o k r a ta  k é p v is e lő  t á m a d ta  
a z t  a  j a v a s la to t ,  a m e ly  s z e r in t  a 
to ta l i z a tö r  jö v e d e lm é b ő l  b i z o n y o s
«o»»o»«««<>es>oseat«eo9e«e»9&ea»»«««o«»a«» - iropxxv •«<»

Anglia hajlandó lemondani a német 
jóvátételekről

Lemond a szövetségeseknek adott kölcsönökröt 
is, ha Amerika elengedi Anglia adósságát — Ber­

linben francia beavatkozástól tartanak
Az európai politika kritikus f< r- 

duióponthoz érkezett. Az a két 
politikai szélsőség, melyet Fran 
ciaorszáp a jóvátételi kötelezett­
ségek kíméletlen végrehajtása, 
Anglia pedig az általános európai 
gazdasági konszolidáció érdeké­
ben a belátás és engedékenység 
jelszava mellett hűdet és gyako­
rol, teljesen és ny itan  szembe 
került egymással annak a jegy­
zéknek a hatása alatt, melyet 
Anglia most volt szövetségeseihez 
ntézett.

A jegyzék kijelenti, hogy a brit 
kormány mélységes meggyőző­
dése szerint a világ súlyos gaz 
dasági bajait a dolgok mostani 
rendje okozza.

E z é r t  N a g y b r í t a n n iá n a k  a z  a  
s z á n d é k a ,  h o g y  le m o n d  a  n é m e t  
j ó v á t é te l r e  v o n a tk o z ó  m in d e n  
to v á b b i  j o g á r ó l  é s  a  s z ö v e t s é g e ­
s e k  v i s s z a f i z e té s é r e  v o n a tk o z ó  

m in d e n  ig é n y é r ő l .
Ez a lemondás azonban csakis 
úgy történhetik meg, ha szerves 
része lesz annak a nagy és álta- 
ános tervnek, amely a problémát 

a maga teljességében kielégít 
megoldáshoz juttatjö. A kérdés 
általános rendezése az angol kor­
mány felfogása szerint nagyobb 
hasznot jelent az emberiségre; 
mint bárminő nyereség, amelyet 
a törvényes kötelezettségeknek 
meg oly sikeres erőltetésével is 
elérhetnek.

A jegyzéket, amely augusztus 
elsején kelt és amelyet B-.i focí 
’rt old, közölték a francia, olasz, 
jugoszláv, román, portugá. és gö 
rög kormánnyal. A jegy-ék előre­
bocsátja, hogy noha a britt kor 
mány nem óhajtotta a jelen pi!-, 
tanaiban fölvetni a szövetséges- 
1 özi adósságok kérdését, a mos­
tani események mégis kevés vá­
lasztást engednek neki ebben a 
tekintetben. A jegyzék ezután 
fölsorolja azokat az összegeket, 
amelyekkel egyrészt a szövetsé­
gesek adósak Nagybritanniánek, 
másrészt Németország tartozik a 
szövetségeseknek és szembeállítja 
ezzel az Egyesült-Államok javára 
fennálló angol tartozást. A brit 
kormány — folytatja a jegyzék — 
függőben tartotta eddig a kérdés 
gyökeréig ható rendezést és tar­
tózkodott attól, hogy szövetsége­
seitől akár a kamatok lerovását, 
akár a tőke törlesztését követe je.

A z a n g o l k o r m á n y  k é s z  e r r e  
t e l t é v é ,  h a  e z  a z  e l j á r ó  a  r é s z ó t  
a lk o t j a  e g y  k ie lé g ítő  n e m z e tk ö z i  
r e n d e z é s n e k  é s  e b b e n  a z  e s e t ­
b e n  h a j la n d ó  e le n g e d n i  m in d ­
a z o k a t  a z  a d ó s s á g o k a t  a m e ­
ly e k k e l  s z ö v e t s é g e s e i  t a r to z n a k  
N a g y b r i t a n n iá n a k  k ö le s ö n  c i-

A mostani viszonyok azonban 
megnehezítik az. ilyen politika kö­
vetésére. Az amerikai kormány 
felhívta Angiiét, hogy fizesse meg 
a kamatokat, amelyek 1919. óta 
járnak Anglia amerikai adóssága 
utón és n tőkét fizesse vissza 25 
éven belül. Anglia amerikai- adós 
súga 850 millió font sterling.

A brit kormány elismeri köte­
lezettségét és kész arra, hogy an­
nak megfeleljen.

Ha azonban Amerika — az ál­
talános világpolitikai helyzet ren­
dezése céljából — a rideg pénz 
ügyi szempontoktól eltekintve, a 
belátás szempontjától vezetve haj­
tandó követelései tekintetében An­
giiénak engedményeket tenni, úgy 
az angol kormány kész orra, hogy 
ez engedmények fejében szövet 
cégeseivel szemben fennálló k". 
vetéléseit az amerikai engednie 
nyéknek megfelelő mértékben 
csökkentse.

A britt kormány erre a szem­
pontra felhívta az amerikai ko; 
mány figyelmét is.

Az angol jegyzék tartalma nagy 
eltűnést keltett a szövetséges 

hatalmak körében és Németország­
ban is. Általános vélemény az, 
hogy Poinccrc é s  Lloyd Geor,.' 
politikája most nyílt iteszeütközish 

éri t és Amerika fogja eldönteni, 
hogy melyik politikai irány győz 
n harcban.

Pánik Berlinben
Berlini diplomáciai körökben a hely­

zetet ma sokkal súlyosabbnak ité.ik 
meg, mint néhány nappal azelőtt. 
A francia kormány osztatlanul é; 
egyöntetűen kitart amellett az állás­
pont mellett, hogy a jóvátételi össze- 

I geket Németországon be kell haltani, 
tekintet nélkül az ország zilá.t anyagi 
viszonyaira. Attól tartanak berlini kor 
mánykörőkben, hogy Franciaország 
ebben az ügyben többi szövetségesei­
től függetlenül külön fogja megkísé­
relni a  kérdés megoldását. Félnek 
attól, hogy külön büntető szankciókat 
fog alka’maznl, mert hiszen Poincaré* * 
nak haragos sovinizmustól és Német­
ország elleni gyűlölettől eltelt beszéde 
arra enged következtetni, hegy 

P o i n c a r é  k o m o ly a n  fo g la lk o z ik  
a fegyveres beavatkozás gon­

dolatával.
Nem csak Be linben, hanem Lón 

donban is lehetségesnek tartják, hogy 
a francia előnyomu ás a Pubr-v'dók-n 
már a lenközelebbi napokban meg- 
kezdőd'k.

Berlini en az a hir terjedt el, ho ;y 
Nyssel tábornokot már ki is ?zerrel- 
é a Ruh vidéket rnegfczál.o csapa­

to k  p a ra n c s n o k á v á .

m én , v a g y  N é m e to r s z á g  jó v á t é ­
te l  e lm é n .

Megszökött fegyenc
— K iu gro tt a  ro b o g ó  von atb ó l —

Néhány nappal ezelőtt — mint 
megírtuk — a  rendőrség Suboticáa 
letartóztatta Miskovics Ácát és Szal­
ma Imrét, akik két héttel ezelőtt szök­
tek meg a pmcsevói törvényszék fog­
házából. Miskovics Áca rablógyilkos 
s&g, Szalma Imre pedig lopások miatti 
volt letartóztatva. L’líogatásuk után ai 
suboticai rendőrség nyomozást indí­
tott, hogy a két fegyenc ittartózkodása' 
alatt követett-e el bűntényekéi. Mint­
hogy ez irányban semmi adat nettó 
merült föl, a rendőrség két tegyencotí 
kedden két rendőr kíséretében átszál- 
littatta í'encsevóra, hogy az ügyész­
ségnek átadják őket. A vonaton azon­
ban, egvik kisebb állomás közelében 
Szalma Imrének sikerült kísérőinek 
éberségé kijátszani és az állomásról 
való indulás közben, mikor a vonat; 
lassabban haladt, a rendőrök szeme­
ié ttára kiugrott a vonatból. A vonatot 
csak néhány perc múlva sikerült 
megállitlatni, de addigra a szöke­
vénynek a kukoricákban nyoma ve­
szett. Miskovics Árát azután az örök 
tovább kisérték Pancsevóra, ahol á t ­
adták az ügyészségnek. Szalma Imro 
ellen körözőlevelct adtak ki.

A kiadó öngy ilk osságot ki&érelt meg*

E g y  h é t t e l  e z e lő t t  Szabadság 
c ím m e l, fü g g e t le n  I r á n y ú  m a g y a r -  
n y e lv ű  n a p ila p  je le n t  m e g  V e lik i-  
B e c s k e re k c n ,  K u r lü n d e r  A n ta l  k i­
a d á s á b a n ,  a k i  m in i  a  lap  fe le lő s  
s z e r k e s z tő j e  is  s z e r e p e l i .  A m a g y a r  
k ö z v é le m é n y  s z ív e s e n  f o g a d ta  a z t  a  
b í r t ,  h o g y  a z  S .  H . S . k i r á ly s á g b a n  
u j m a g y a r  n a p ila p  in d u l  m e g , a z o n ­
b a n  n e m  v á s á r o l ta  a  S z a b a d s á g o t ,  

m e ly  a lig  e g y h e t i  f e n n á l lá s a  u tá n  
v á ls á g b a  k e rü l t .  A » S z a b a d s á g «  k i. 
a d ó ja  n e rn  r e n d e lk e z e t t  a z o k k a l  a z  
a n y a g i  e s z k ö z ö k k e l ,  m e ly e k  a  m ai 
v is z o n y o k  m e l le t t  e g y  n a p ila p  m e g ­
in d ítá s á h o z  é s  f e n t a r t á s á h o z  sz ű k  
v é g e se k . K u r la n d e r  a la p  s z e l le m i 
v e z e té s é t  S o m fa i  J á n o s  i s m e r tn e v ü  
h í r la p író ra ,  a  m a g y a r  s a j t ó  ré g i  
m u n k á s á r a  b í z t a  é s  m u n k a tá r s u l  
C s ó r ta  B é la  h í r la p í r ó t  a k c e p tá l ta ,  
a k ik  a Szabadság s z e r k e s z t é s é t  3 
le g m e g fe le lő b b  m ó d o n , te l j e s  t i ld á ­

n k k a l  l á t t á k  e l. E g y h e t i  fe n n á l lá s  
u tán  k id e rü l t ,  h o g y  K u r l i in d e m e k  
a n n y i tő k é je  s in c s , h o g y  m u n k a tá r ­
s a in a k  m ű k ö d é s é t  d í ja z h a s s a ,  m ire  
a  Szabadság s z e r k e s z tő i  a u g u s z tu s  
i - é n  b e je l e n te t té k  a  k i a d ó  fe le lő s -  
s z e r k e s z tő n e k ,  h o g y  i ly e n  k ö r ü lm é ­
n y e k  k ö z ö tt  n e m  l á t h a t j á k  cl m u n ­
k á ju k a t .  íg y  a  lap  a u g u s z tu s  '- lk á n  
m á r  n e m  is j e l e n t  m e g .  A Szabadság 
m u n k a tá r s a i  s z e r d á n  n y i la tk o z a to t  
t e t t e k  k ö z z é  a  Torontói c in ü l n a p i ­
la p b a n , m e ly b e n  k ö z lik , h o g y  a  k i-  
a d ó  le lk i is n ie r e t lc n s é g e  m ia t t  a n y a ­
gi k á r o s o d á s t  s z e n v e d te k  é s  m u n ­
k á ju k  d í ja z á s á t  n e m  k a p tá k  m e g ,
. m ié r t  k é n y te le n e k  v o l ta k  a  lap  
s z e r k e s z té s é t  b e s z ü n te tn i .

A n y i la tk o z a t  m e g je le n é s é v e l  
e g y id ő b e n  k e d d e n  Kurlünder Antal 
nagyobb adag vernnállal megmér- 
gezte magát, a z o n b a n  a z  id e je k o rá n  
n y ú j to t t  s e g é ly  m e g m e n te t te  a  m é r ­
g e z é s  k o m o ly a b b  k ö v e tk e z m é n y e i ­
tő l.

A tö r té n le k  k ö v e tk e z té b e n  a z  e g y  
h é t  ó ta  m e g je le n t  n a p ila p  v é g le g  
m e g s z ű n t .  A Szabadság m u n k a tá r ­
sa i m o s t  p o lg á r i  p e r  u t já n  a k a r já k  
jo g o s  i g é n y e ik e t  v o l t  k iad ó ju k k a l  
s z e m b e n  é r v é n y e s í t e n i .

i i LYEGKEKESKEDÉS -  SZfiCSI E
S U B G U C A , OPOPYA MELLETT 
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• KeffRtkwegvéte re rn s  n<ílt’uen»z'üvhéíyec{eUet 
I lob , • r ...,15.,inl'ivülf ::n
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A felpofozott alispán
Sxabovlyevics Dusán p is z to ly p á r b a jt  

vív Rácz V ilm ossal

B e s z á m o l t u n k  m á r  a r r ó l  a z  «f* 
f ó r r ó l ,  a m e l y  S z a b o v l y c v i c s  D u ­
s á n  b á c s m e g y c i  a l i s p á n  é s  R á c z  
V i l m o s  s z ín h á z i  l a p s z e r k e s z t ő ,  
v o l t  k é p v i s e l ő j e l ö l t  k ö z ö t t  j á t s z ó ­
d o t t  le .  R á c z  V i l m o s  n  G e l lé r t -  
s z á l l ó  e lő t t  i n z u l t á l t a  S z a b o v ly e  
v i c s  D u s á n t  é s  t e t t é n e k  o k á u l  o 
m o s t a n á b a n  a n n y i s z o r  h a n g o z t a ­
t o t t  „ h a z a f i a s  f e l b u z d u l á s t "  n e ­
v e z t e  m e g .  A z  a f f é r n e k  a  v a ló  
S á g b a n  e g é s z e n  m á s  e l ő z m é n y e i  
v a n n a k .  R á c z  V i l m o s  n e m  h a z a  
f i s á g b ó l ,  h a n e m  e g y é n i  b o s s z ú ­
b ó l  i n z u l t á l t a  a z  a l i s p á n t .

A z  a f f é r  h á t t e r e  a  v á l a s z t á s i  
k a m p á n y b a n  t a l á l h a t ó  m e g .  R á c z  
V i l m o s  a z  á l t a l á n o s  v á l a s z t á s o k  
i d e j é n  p o l i t i k a i  k v a l i t á s o k a t  v é l t  
m a g á b a n  f ö l f e d e z n i  é s  f ö l l é p e t t  a 
r e g ó c e i  k e r ü l e t b e n  e g y s é g e s p á r t i  
p r o g r a m m a l .  R á c z  f ia t a l  k o r á b a n  
f u t ó b a j n o k  v o l t ,  h a t a l m a s  e r e j ű  
e m b e r ,  a k i n e k  v e r e k e d é s e i  n a p ­
n a p  u t ó n  f o g la l k o z t a t t a  a  s a j tó i .  
I l y e n  m i n ő s é g é b e n  k e z d i e  e l a 
r e g Ö c e i  k e r ü l e t b e n  i s  a  k o r t e s k e  
d é s t  s  m i n d e n k i t  k í m é l e t l e n ü l  l e ­
p o f o z o t t ,  o k i  n e m  a z  ö  ú t ja  
e g y e n g e t t e .  A  h i v a t a l o s  s z e r v e k  s 
i g y  e l s ő s o r b a n  S z a b o v l y c v i c s  a l ­
i s p á n  f e l s ő b b  u t a s í t á s r a  n e m  R á c z  
V i l m o s t ,  h a n e m  a  p a k t u m  é r t e l ­
m é b e n  a  H u s z á r - E r n s t - p a r t i  L á n g  
J á n o s t  t á m o g a t t a ,  a k i t  m e g  i s  v á ­
l a s z t o t t a k  ó r iá s i  s z ó t ö b b s é g g e l .  
R á c z  n e m  t u d o t t  b e l e n y u g o d n i  a 
b u k á s b a  é s  a v á l a s z t á s  u tó  
é l e s  h a n g ú  h í r l a p i  n y i l a t k o z a t b a n  
t á m a d t a  m e g  S z a b o v l j e v i c s e t .  T ö b  
b e k  k ö z ö t t  a z t  m o n d t a  r ó la ,  h o g y  
t ö r v é n y t e l e n ü l  v á l a s z t o t t á k  m e g  
a l i s p á n n a k ,  z s a r n o k o s k o d i k  a  m a ­
g y a r  B- c a k ó b a n  é s  m é g  n  v á l a s z ­
t á s o k  u t á n  is  ü ld ö z i  n z  ő  v á l a s z ­
t ó i t  ( v a g y  4 C 0  v o l t  i l y e n  m in d -

Problém ák 
a mai kultúra köréből 

VILÁGÁLLAM
M. ( i .  U / d / s ,  a z  a n g o lo k  l e g n a ­

g y o b b  élő r e g é n y í r ó j a  é s  m é r s é k e l t  
k o l le k t iv i s ta  s z e l le m i s z o lc iá lp o l it i-  
k u s ,  le g u ja b b  m u n k á já b a n ,  A civili­
záció tnegnienlésé-bcn o ly a n  e s z m é t  
v e t  fö l, a m e ly  l,a  m e g v a ló s í th a tó  
v o ln a ,  a m a i  t á r s a d a lm i  é s  á l l a m i : 
r e n d s z e r t  tö k é le te s e n  á ta l a k í t a n á . '  
E s z m é je :  a  vilríftállani a la p í tá s a  é s  
s z e r v e z é s e  n e m  e g é s z e n  u j, d e  m é ltó  
a r r a .  h o g y  a z o k ,  a k ik  a  v i lá g  s o r s á t  
in té z ik ,  k o m o ly  f ig y e le m r e  m é l t a s ­
s á k .  W e ll s  a z t  h isz i ,  h o g y  a  v i lá g -  
á lla m  m e g a la p í tá s a  v o ln a  a z  e g y e t ­
le n  m ó d ,  a  k iz á r ó la g o s  l e h e tő s é g  a 
r o h a m o s a n  p u s z tu ló  c iv i l iz á c ió  m e g ­
m e n té s é r e .

A n a g y  p r o b lé m a ,  a m e ly e t  m e g ­
o l d á s r a  k i tű z ö t t ,  e z :  a  t á r s a d a l o m ­
b a n  f e lh a lm o z ó d o tt  a n t ik u l tu r á l i s  
e r ő k  a  v i lá g h á b o rú b a n  a  c iv i l iz á c ió t  
ö s s z e r o p p a u to t tá k  s h a  a  ro m b o lá s  
to v á b b i  f o ly a m a tá n a k  n e m  tu d ju k  
ú t j á t  á lla n i,  a m ai c iv i l iz  ' ; i ó  t e l j e ­
sen ö s s z e  fo g  o m la n i  s  a z  e m b e r i ­
s é g r e  e g y  n a g y o n  s ö té t ,  n a g y o n  s z o ­
m o rú .  b a r b á r  k o r s z a k  fo g  k ö v e tk e z ­
n i. M ik é p p e n  le h e t  t e h á t  az ö s s z e ­
o m lá s t  m e g a k a d á ly o z n i ,  e z z e l  a  m ai 
c iv i l iz á c ió t  m e g m e n te n i?

W e lls ,  h o g y  a p r o b lé m á t  t a n u lm á ­
n y o z z a ,  \  é g ig j á r t a  a z  e u ró p a i  á l l a ­
m o k a t  s  úgy találta, hogy a hely­
z e t  a  l e g r o s s z a b b  e r ő s  o s z ta g b a n ,  
m a jd n e m  v ig a s z ta la n  A u s z tr iá b a n ,  
n e m  s o k k a l  j o b b  M-i'.y i r o r s z a g ;  a ib  
é s  s e h o l  s e m  k e d v e z ő ,  m é g  a g y ő z ­
te s  á l la m o k b a n  s e m :  a  k ö z g a z d a s á g i  
é le t  r ó s z ,  a  n c m /e > c k  z a b o l.it ia n u l  
g y ű lö lik  egymást ídeke/etekre, 
o s z tá l y o k r a  t á v o z ó d n a k ;  i s k o la , ta -  

íw« úmUIuw. y.okiiku-

össze). Végül kotogórikusan kije­
lentette, hogy kitekeri a nyakat.

A  t á m a d á s r a  S z o b o v l j e v i c s  is  
v á l a s z o l t ,  m e g l e h e t ő s e n  t á r g y i l a ­
g o s  h a n g o n ,  m e r t  i s m e r t e  R á c z  
'- 'e v e s  t e r m é s z e t é t ,  d e  m á r  e z  s e  
h a s z n á l t .  A z  e l l e n n y i l a t k o z a t  u t á n  
R á c z  k i j e l e n t e t t e ,  h o g y  i c p o f o z z a  
„ a z t  a  V o j n i c h - k r e a t u r á t . "  K i n y o ­
m o z ta ,  h o g y  a z  a l i s p á n  m ik o r  j ö n  
í I P e s t r e ,  m e g l e s t e  F e h é r v á r y  itt 
1. s z á m  a l a t t i  l a k á s a  e lő t t  é s  h a ­
t a l m a s a n  m e g ü t ö t t e .

B á c s k a  m a g y a r  r é s z é b e n  n a g y  
k a v a r o d á s t  k e l t e t t  a  p o f o n .  A  iő  
s p á n ,  a  h i v a t a lo k  v e z e t ő i ,  h a t ó ­

s á g o k ,  t e s t ü l e t e k  é s  a  t i s z t i k a r

Detektív a vádlottak padján
— Felmentő ítélet Kovács Mihály bűnügyében —

K o v á c s  M ih á ly  v o lt  v á r o s i  r e n d ­
ő r s é g i  d e te k t ív  á l lo t t  m a  a  s u b o tic a i  
b ü n tc tö tö r v é i iy s z é k  e lő t t .  A v á d i r a t  
s z e r i n t  K o v á c s  M ih á ly  o k i r a th a m i -  
s i t á s s a l ,  h iv a ta l i  s ik k a s z tá s s a l  é s  lo ­
p á s s a l  v o l t  v á d o lv a .

A z o k i r a th a m is i tá s t  K o v á c s  M i­
h á ly  a z z a l  k ö v e t t e  c l, h o g y  c g v  b e ­
je le n tő - la p o n  C ia lg ó c z y  M ih á ly n é ,  
B a r a b á s  B o r b á lá t  ú g y  i r t a  b e , h o g y  
S o m b o rb ó l  j ö t t  id e  S u b o t ic á r a ,  h o l­
o t t  a z  a s s z o n y  B u d a p e s t r ő l  é r k e ­
z e t t .

A h iv a ta l i  s ik k a s z tá s  t é n y á l la d é k a  
a  v é d le v é l  s z e r in t  a z . h o g y  m é g  
1920. é v i m á ju s  h a v á b a n  F r ic d m a n n  
D e z s ő  s u b o tic a i  é k s z e r é s z tő l  a  v i l­
la m o s o n  e l lo p ta k  e g y  t á s k á t ,  a m e ly ­
b e n  m in te g y  200 ,000  k o r o n a  é r té k ű  
k ü lö n fé le  é k s z e r  v o l t.  A n y o m o z á s t  
e b b e n  a  b ű n ü g y b e n  K o v á c s  M ih á ly  
r e n d ö r b i z to s  f o ly t a t t a  le  é s  a  t e t t e ­
s e k e t .  o r g a z d á ik k a l  e g y ü t t ,  e lfo g ta . 
A z é k s z e r e k ,  h a t  g y i i r ü  k iv é te lé v e l ,  
m e g k e r ü l t e k  é s  a z  é k s z e r é s z  v i s s z a ­
k a p ta  a z o k a t .  K é t  h ó n a p p a l  k é s ő b b  
b iz a lm a s a n  é r t e s í t e t t é k  F r ie d m a n n t ,  
h o g y  a tő le  e l lo p o t t  é s  m e g k e r ü l t  
é k s z e r e k b ő l  h iá n y z ó  g y ű r ű k e t  e g y  
1 iv é h á z b a n  e la d á s ir a  k ín á l já k .  
F r ic d m a n n  é r d e k lő d ő i t  a z  ü g y  
i r á n t  é s  a z  ü g y n ö k tő l  m e g tu d tá k ,

.sok a n a c io n a l iz m u s  le g iu lz ó b b  j e l ­
s z a v a iv a l  é s  i r á z is a iv a l  d o lg o z n a k  s 
a  t á r s a d a lo m  e le m e it  e g y m á s  e lle n  
u s z í t já k .  A m e g ú ju ló  h á b o rú  r e m e  
é s  a  » v é r s z o n , ja s «  n a c io n a l iz m u s  a 
t e l j e s  b u k á s  fe lé  s o d o r j á k  a  v i lá g o t ,  
k ü lö n ö s e n  a  m i v i lá g r é s z ü n k e t ,  E u ­
ró p á t .

E s  s a jn o s ,  je le n le g  n in c s  á llam , 
n in c s  á lla m , n in c s  h a ta lo m , a m e ly  a 
ro m lá s  f o ly a m a tá t  m e g  tu d n á  a k a ­
d á ly o z n i .  f '.g y id ö b e u  A m e rik á tó l  
v á r tu k  a  s e g í t s é g e t ,  d e  a  re m é n y e k  
n e m  v á l ta k  b e . A z u tá n  A n g liá b a n  
b íz tu n k ,  d e  A n g lia  m a g a  is  te le  v a n  
s ú ly o s  b a jo k k a l ,  F r a n c i a o r s z á g b a n  
a  n a c io n a l iz m u s  n a g y o b b  m in t  E u ­
r ó p á b a n  b á rh o l  s  a  k is e b b  n é p e k ?  
E z e k  is  n a c io n á l is tá k  s  k ü lö n b en  
s e m  t e h e tn e k  s e m m it .  A c iv i l iz á c ió  
m e g m e n té s é r e  n e m  a lk a lm a s a k  a z o k  
a z  in té z m é n y e k ,  a m e ly e k  m o s t  v e ­
z e t ik  a z  ü g y e t :  N é p s z ö v e ts é g .  N e m ­
z e te k  l lig á ja ,  le g fő b b  t a n á c s  s tb ., 
ni r t  a  h á b o rú t  m e g s z ü n te tn i  e g y ik ­
n e k  s in c s  m ó d já b a n  s  a  n a c io n a l iz ­
m u s s a l  n in c s  e r e jü k  é s  b á to r s á g u k  
s z e n ib e s z á l la n i .  5  v á j jo n  u iu c s e n v k -e  
m a g u k  is  te l í tv e  n a c io n a l iz m u s s a l?

Szerencsére a népek ösztönszc- 
riileg keresik s m egtalálják a kive­
zető utakat, am int ez látható a né­
pek állandó szövetkezéseinek a pél­
dáiéból. Az E akanicrikai Egyesült 
álisinok. mint m agasabb rendű ál­
lami alakulat mintául szolgál s talán 
nem sokára hasonló alakulatban fog 
élni egész Amerika. Hasonló eszme 
érvényesül talán majd Európában a 
m ár sí kát hangoztatott európai 
egyesült államokban, ha sikerül le­
győzni az akadályokat, am elyek ma 
még lcgyözheteíleiiekil-'k latsainak . 
Anglia p ro tek to rátusa  akut államoi: 
szövetsége készül, valami eke-: ha­
sonló van Klilnában $ valószínűleg 
lesz U ro ázo iszá íb au ,

d v ö z lő  t á v i r a t o k k a l  h a lm o z tu k  el 
S z a b o v l j e v i c s e t .  A  f ő i s p á n  t á v i r a ­
t á b a n  h a t á r o z o t t a n  m e g t i l t o t t a  
S z a b o v l j e v i c s n e k ,  h o g y  p á r b a j o z ­
z o n  R á c c z a ’, o k i  e g y é b k é n t  M a ­
g y a r o r s z á g  e g y ik  l e g j o b b  lö v ő je  
é s  v ív ó ja .  S z a b o v l j e v i c s n e k  a z o n ­
b a n  n e m  v o l t  m á s  m ó d ja ,  h o g y  
e l é g ; é t e l t  s z e r e z z e n  m a g á n a k  s  
ig y  A l m á s s y  L á s z l ó  é s  B e s s e n y e i  
Z e n o  n e m z e t g y ű l é s i  k é p v i s e l ő k  á l ­
ta l  p r o v o k á l t a t t a  R á c z  V i lm o s t .  A  
s e g é d e k  p i s z t o l y p á r b o j b a n  á l l a ­
p o d t a k  m e g ,  a m e l y e t  p á r  n a p  
m ú lv a  f o g n a k  l e b o n y o l í t a n i ,  m e r t  
R á c z  s e g é d e i  j e l e n l e g  n i n c s e n e k  
B u d a p e s t e n .

h o g y  a  g y ű r ű k e t  K o v á c s  M ih á ly  k í­
n á lja  e la d á s r a .

A lo p á s  v á d ja  v é g ü l  a z  v o lt,  h o g y  
e g y  m e g  n e m  n e v e z e t t  e g y é n  b e j e ­
le n te t te  a  r e n d ő r s é g e n .  I io g y  K o v á c s  
a  f o r r a d a lm i  id ő k b e n  k ü lö n b ö z ő  b ú ­
to ro k a t ,  z o n g o r á t ,  í r ó a s z ta l t ,  í r ó g é ­
p e t  é s  e g y é b  h o lm ik a t  lo p o tt .

A f e l j e le n té s  a la p já n  J a n k o v ic s  
S z ta n o je  a k k o r i  b ű n ü g y i  k a p i t á n y  
1921. é v  f e b r u á r  2 6 -á n  l e t a r t ó z t a t t a  
K o v á c s o t  é s  á tk i s é r t e t t e  a z  ü g y é s z ­
sé g i  f o g h á z b a ,  a h o l  h á ro m  h ó n a p n á l  
h o s s z a b b  id e ig  v o l t  l e t a r t ó z t a t v a  é s  
10,000 k o r o n a  ó v a d é k  e le n é b e n  s z a -  
b a d o n b o e s á j to t t á k  a f ő tá r g y a l á s ig .

l ib b e n  a  b ű n ü g y b e n  t a r t o t t a  m e g  
s z e r d á n  a  f ö t á r g y a l á s t  a  s u b o tic a i  
b ü n t e t ő tö r v é n y s z é k  P a v lo v ic s  I s tv á n  
tö rv é n y s z é k i  e ln ö k  v e z e t é s é v e l .  A 
t a n á c s  t a g j a i  v o l ta k  U r o s e v ie s  é s  d r .  
l lie s  t ö r v é n y s z é k i  b í r á k .  A k ö z v á d a t  
k é p v is e l te  M a g a r a s c v ie s  M ilá n  fő ­
ü g y é s z h e ly e t t e s .  V é d ő  A r a d s z k y  
Iv án  d r .  ü g y v é d .

K o v á c s  M ih á ly  a z  e ln ö k  k é r d é s é ­
r e  k i je le n t i ,  h o g y  m e g é r te t t e  a  v á ­
d a t  é s  n e m  é rz i  m a g á t  b ű n ö s n e k  
e g y e t l e n  v á d p o n tb a n  s e m .

A z  o k i r a t h a m i s i tá s  ü g y e i t  ú g y  a d ­
j a  e lő , h o g y  1 9 2 1 -én  j a n u á r  11 -én  
m e g je le n t  a  v á r o s h á z á n  a  d e te k t i -

W e l l s  m in d e r r e  a z t  m o n d ja :  m i­
n e k  d a r a b o k r a  s z a k í t a n i  a  v i lá g o t  
s a  h e ly e t t ,  h o g y  k e t - h á r o m  s z ö v e t ­
s é g e s  á l l a m r e n d s z e r  a la k u ln a  ki. 
a la k u l jo n  k i c s a k  e g y ,  s  a z  fo g la l ja  
m a g á b a n  a z  ö s s z e s  n é p e k e t ,  a la k u l ­
jo n  k i a  vildgdllam. b e n n e  a z  e m b e ­
r is é g  e g y s é g e  é s  a  v i lá g t á r s a d a lo n i ,  
a m e ly b e n  a z  e g y e s  n é p e k e t  n a c io ­
n a l i s ta  k o r lá to k  n e m  v á la s z t j á k  c l s 
c s a k  e g y  m a g a s a b b  r e n d ű  p a t r i o t i z ­
m u s  u r a lk o d ik .  E n n e k  a  v i lá g á lla in -  
i ia k , m in t  l e g m a g a s a b b  r e n d ű  á lla m i 
s  t á r s a d a lm i  e g y s é g n e k  e g y e t le n  
v e z é r m o t iv u m a  v o ln a :  a z  e m b e r is é g  
k ö z ö s  ü d v e  m in d e n  s z e r v e z e tb e n  é s  
m in d e n  in té z m é n y b e n .  A v i lá g á lla m  
m e g s z ü n te tn é  a z  e g y e s  n é p e k  iz o ­
l á l t s á g á t ,  a z  e g y m á s  e lle n  v a ló  g y ű ­
lö lk ö d é s t ,  a  h á b o r ú t  s  a  le g fő b b  
b a j t ,  a z  ö s s z e s  b a jo k n a k  a  f ő o k á t ,  
ő z t  a  n a g y  h é z a g o t ,  a m e ly  a z  e m ­
b e r i  t á r s a d lo n i  m a g a s  fo k ú  é r te lm i  
f e j l e t t s é g e  s  n a g y fo k ú  p o l it ik a i  e l­
m a r a d o t t s á g a  k ö z ö t t  v a n ,  a m it  
W e lls  a  m ai v l lá g k r iz i s  f ő o k á n a k  
ta r t .

A v i lá g á lla m  m e g v a ló s í tá s a  n a ­
g y o n  s ü r g ő s ,  m o n d ja  W e lls ,  m e r t  a 
c iv i l iz á c ió  p u s z tu l á s a  ro h a m o s .  
A z o n b a n  a  v i lá g á lla iu o t  n e m  a  p o ­
l it ik u s o k ,  n e m  a z  á l la m fé r f ia k ,  d ip ­
lo m a tá k  f o g já k  m e g a lk o tn i ,  m e r t  
e z e k  c s a k  a  m a i  r e n d s z e r t  tu d n á k  
fo ly ta tn i ,  h a n e m  a le g tá g a b b  é r t e ­
le m b e n  v e t t  n e v e lő k ,  t a n í tó k  é s  p e ­
d ig  ó r iá s i  p r o p a g a n d a  u t já n ,  a m c -  
iv e t  m in d e n f e le  e s z k ö z z e l  f o ly ta tn i  
k e ll a z  isk o lá b a n ,  a  te m p lo m b a n ,  a 
s a j t ó b a n ,  az. i ro d a lo m b a n ,  a  c s a lá d i  
é lű b e n  s tb . S  a m ik o r  a z  e s z m e  m á r  
b e ju to t t  a z  e m b e r e k  le ik é b e  é s  s z i ­
v é b e . a k k o r  k ö v e tk e z ik  a  f ö l le n d ü ­
lé s .  a z u tá n  az e s z m é é i t  v a ló  h a r c  ■ 
v é g ü l  a v i lá g : '! 1 u n  fö lé p í té s e .  a ló , 
u e k  k ö v e tk e z m é n y e  le s z  a k u l tú r a  
yietiu.vüd,óse és az janbprjséa hül­

y é k  s z o b á já b a n  K o v á c s  M ih á ly u á l  
e g y  n ő , a k i  V id á k o v ic s  A n ta l  a k k o r i  
d e te k t ív - c s o p o r tv  e z e t ő t  k e r e s t e .  V i­
d á k o v ic s  n em  v o l t  j e le n  é s  m iu tá n  a 
n ő  h o s s z a b b  id e ig  v á r a k o z o t t ,  m e g ­
k é r t e  K o v á c s o t ,  h o g y  s z ív e s s é g b ő l  
tö l t s e  Ki a  b e je l e n tő - la p  r o v a ta i t ,  m i­
u tá n  a z  a s s z o n y  n e m  tu d  s z e rb ü l .

K o v á c s  t e l j e s í t e t t e  a  n ő  k é r é s é t  é s  
a z  ő  á l t a la  b e m o n d o t t  a d a to k  a la p ­
já n  k i tö l tö t te  a  b e je l e n tő - la p o t  é s  
a z  a s s z o n y  k é r é s é r e  a lá  is  i r t a ,  a k i 
h a m is  a d a to k a t  m o n d o t t  be .

A h iv a ta l i  s i k k a s z t á s '  v á d j á r a  a  
F r ie d m a n n - i é le  é k s z e r lo p á s b ó l  s z á r ­
m a z ó  h a t  g y ű r ű r e  v o n a tk o z ó la g  e lő ­
a d ta ,  h o g y  a  g y ű r ű k e t  n e k i  F r ie d -  
n ia n n  a k k o r i  ü z l e t t á r s a ,  e g y  W e is z  
n e v ű  e g y é n  a d t a  é s  p e d ig  r é s z b e n  
f e d e z e tü l  e g y  r é g e b b i  t a r t o z á s á r a ,  
r é s z b e n  p e d ig  ju ta lm u l .  A h a t  g y ű ­
r ű t  t e h á t  n e m  lo p ta  é s  e g y á l t a lá b a n  
s e m m it  s e m  lo p o tt  e l a z  á l t a la  m e g ­
t a lá l t  lo p o tt  é k s z e r e k b ő l ,  h a n e m  a z t  
F r ic d m a n n  t á r s á tó l  k a p ta  é s  ig y  a 
g y ű r ű k  j o g o s  tu la jd o n o s á n a k  h ih e t ­
te  é s  l i i t t c  m a g á t

V é g ü l a  lo p á s  v á d já r a  n é z v e  e lő ­
a d ta .  h o g y  m é g  a  f o r r a d a lo m  e lő t t  
h ó n a p o k k a l  v e t t  e g y  z o n g o r á t  í ró ­
a s z t a l t  é s  í r ó g é p e t  k é s z p é n z é r t  é s  
m e g  is  n e v e z t e  a z  e la d ó t .  T o v á b b á  
k é t  d e t e k t iv - k a r t á r s a ,  T o l le r  é s  B e ­
rc i ik , a  f o r r a d a lo m  id e jé b e n  B u d a ­
p e s t r e  k ö l tö z t e k  és á tm e n e t i le g  n á ­
la  r a k t á r o z t á k  c l f ö lö s le g e s  b ú to r a i ­
k a t .  E g y  e l le n s é g e  n é v te le n ü l  f e l j e ­
l e n t e t t e  b o s s z ú b ó l  a  b ü n t ig y i  r e n d ő r ­
s é g  a k k o r i  v e z e tő j é n é l ,  J a n k o v ic s  
k a p i tá n y n á l ,  a k i  m in d e n  e lő z e te s  
v iz s g á l a t  v a g y  n y o m o z á s  n é lk ü l  l e ­
t a r t ó z t a t t a  ö t  é s  a  n á la  t a r t o t t  h á z ­
k u ta t á s n á l  l e f o g la l ta  a  j o g o s  tu la jd o ­
n á t  k é p e z ő  z o n g o r á t .  í r ó g é p e t ,  í r ó ­
a s z t a l t .  v a la m in t  a  n á la  b e r a k t á r o ­
z o t t  id e g e n  b ú to r o k a t .

A s z e r d á n  m e g t a r t o t t  f ő t á r g y a l á ­
s o n  le f o ly ta to t t  b i z o n y í tá s i  e l j á r á s  
s o rá n  n e m  m e r ü l t  fö l e g y e t le n  a d a t  
s e m  K o v á c s  M ih á ly  b ű n ö s s é g e  m e l ­
l e t t  é s  M a g a r a s e v i t s  M ilá n  fő á lla m -  
i ig y é s z - h e l y e t t e s  a  lo p á s  v á d já t  el is  
e j t e t t e  K o v á c s  e lle n  s  c s a k  a z  o k -  
i r a t l i a m is i t á s  é s  h iv a ta l i  s ik k a s z tá s  
v á d ja i t  t a r t o t t a  fe n n .

dog ság a .
E n n e k  a f o ly a m a tn a k  a  b e k ö v e t ­

k e z é s é t  W e l l s  n e m  t a r t j a  k é t s é g e s ­
n e k .  Ü  h is z  b e n n e  a  f a n a t iz m u s  e r e ­
jé v e l  .a n n á l  in k á b b ,  m e r t  a z  e m b e ­
r is é g  e g y s é g é n e k  a  g o n d o la ta  m in d ­
e g y r e  h ó d i t ,  c s a k  m é g  a z o k  h i á n y ­
z a n a k ,  a k ik  a  t e t t e k  n a g y s z e r ű  b á ­
to r s á g á v a l  a  m o z g a lm a t  m e g in d í t ­
j á k .  D e  v i s s z a r i a d n i  a  f e l a d a t  r o p ­
p a n t  n a g y s á g á tó l  —  n e m  s z a b a d .

T e g y ü k  fö l m o s t  m á r ,  h o g y  a z  u j 
á lla m  fö lé p ü l  s z á z  é v  a la t t ,  a m e n y -  
u y l r e  W e lls  g o n d o ln i  lá t s z ik .  M i 
te s z  a d d ig  a z  e m b e r i  tá r s a d a lo m m a l ,  
a m a g a  s o r s á r a  h a g y ju k - e ,  h o g y  e l ­
p u s z tu l jo n  (a m i ö n g y i lk o s s á g  v o ln a )  
v a g y  a  p u s z tu l á s t  ip a r k o d n a k  
f e l t a r t ó z t a tn i ?  M ily e n  e s z k ö z ö k ­
k e l?  A z é h e s ,  a  f á jó ,  a  s a n y a r -  
g ó , a  s z e n v e d ő  e m b e r  v á r - e  a d d ig ?  
T ű r n i  f o g -c  a d d ig  a  n e m e s e b b  g o n ­
d o lk o d á s  é s  é r z é s ,  v a g y  a z  is  el fo g  
a l j a s u ln i?  H a l lg a tn i  f o g -e  a  n a c io n a ­
liz m u s , a m e ly  a la p já b a n  ö n f e n ta r tó  
e rő  s  m o s t  c s a k  e lf a ju l t  á l l a p o tá b a n  
v e s z e d e lm e s ?  N em  le s z n e k - c  a d d ig  
ú ja b b  h á b o rú k ,  a m e ly e k  m é g  ro s z -  
s z a b b á  te s z ik  a h e ly z e t e t ?  S  fö lté v e , 
h o g y  a v i lá g á lla m  r o p p a n t  s z e r k e ­
z e te  e lk é s z ü l,  m e g  f o g n a k - e  v a ló ­
s u ln i a h o z z á f ű z ö t t  á lm o k ?  N em  
io g -e  ö s s z e o m la n i  a  m a g a  s ú ly á n a k  
r o p p a n t  t e r h e  a la t t ,  m in t a h o g y  m o s ­
tan i?; m in d e n  v i lá g á lla m  ö s s z e r o s -  
k a d t  a z  ó k o r  v i lá g á lla m a i tó l  k e z d v e  
a z  o r o s z  b i r o d a lo m ig ?  S  b iz o n y o s -c ,  
h o g y  a v 'lá g ú l la m b a n  n e m  le n n e  

e m m ife le  n a c io n a l iz m u s ,  s e m m ifé le  
p a t r i o t i z m u s ?  C s a k  e g y fé le  k u l tú r a  
l e n n e  o t t .  m in d e n  n e m z e t i  k ü lö n b ­
s é g e k  n é ’kül ,am i a v i lá g k u l tú r á n a k  
e d d ig  p o m p á s  v á l to z a to s s á g o t  a d o t t ?

. . . Í g y  f o ly t a th a tn é k  a  k é r d é 'c -  
1 k é t  to v á b b . D e m in e k ?  
i M in d e z e k re  W e l l s  n e m  fe le k  

loncs Gusztáv.
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Dr. Aradi,z,ky Iván \c d ő  hatásos 
jvédöb kiben in; la tta  ki a vád 
1; rí!;.. aliansánát.

A p•.■rl'c.'/éifck után a bíróság ki­
hirdette az ítéletet. mely szeriül Ko­
vács Mihályi lelnn'i'ti.

Az itclet jogerős.

6 y 5 5 k o s s á ^  v p .g «  S n s v i t -

Egy Br-Hanams Uczt tanúnak jelent­
kezett a f anáau-iigybeu

Budapestről jelentik : A Landau 
ügy szerdai főtárgyaló >án n bíró­
ság folytatta Landau Ernő kedden 
megkezdett kihallgatását.

Fayl Ivor szavazóbiró kérdéseire 
elmondta Landau Ernő, hogy már 
szeptember közepe táján tudomást 
szereztek arról, hogy Landau Adolf 
ellen kormány zósértés és hadse- 
reggyalázás miatt eljárás folyik. 
Azt is tudták, hogy ezt az ügyet 
Dobé és társai rendezik. Fenye­
gető levelet küldött Dóbé — mondja 
a tanú Landau Adolfnak — amely­
ben egy millió koronát kéri, mer. 
ellenkező cselben baj lesz.

Ezután  Török Sándor dr. védő 
intéz kérdéseket Landau Ernőhöz:

— Tegnap olyan vallomást teti 
ön itt — mondja Török védő — 
amely az egész városban felhő 
borodást keltett és í?2 ön vallo­
mása után undorral viseltetik o 
egész város az itteni vádlottakká, 
szemben. Ön azt hajtogatta, hogy 
nagybátyját megölték. Azt állította, 
hogy nem önakasztás, hanem - 
kosság történt. Ön harmadik sze 
mélyektől vette a bizonyitékoka-, 
de nem saját tapasztalatait közö.tt 
a bírósággal.

Landau. Ernő: Kint voltam a 
laktanyában, jól megnéztem a cel­
lát. Teljesen kizárja az áltálán, 
megállapított helyzet az önaknsz 
tás lényét. Ahogy a hullát talál 
ták, ahogy fel volt akasztva ól 
más körülmények is mind amel­
lett szóltak, hogy itt gyilkosság 
történt.

Török dr. : Ön orvostanhaliga'ó. 
Törvényszéki orvostant tanult?

— Nem I — válaszolja Landau 
Ernő.

— Két európai hlril orvosprofes­
szor — mondja a védő — azt cl- 
lapítja meg a körülményekből, ai 
akasztás-barázda menetéből, hogy 
öngyilkosság történt. És ön kétség- 
bevonja a professzorok megállapí­
tásait ?

Landau E rn ő : Nem vonom két­
ségbe, de viszont nekem is van­
nak megállapításaim. A cella csupa 
vér volt, a falak véresek, a pri.es 
alatt vértócsa. Az aknsztasi ba­
rázda sem olyan volt, az én ta­
pasztalataim szerint, hogy abból 
önakasztásra “lehetne következ­
tetni.

E zután  a védők kérdéseire el­
m ondja Landau, hogy Kis Ignác, 
az ügyben szereplő egyik vádlott 
rg y  Ízben kijelentette, hogy Ru- 
p jr i  S lé e r  akkori hadügym inisz­
ternél járt és Sréter azt mondta 
volna Rupertnnk, hogy ha lovábbr 
is végzőijük ebben az ügyben, ak­
kor huszonnégy óra alatt a k \  
Landau a tó f  nekére kerül. Mind 
járt látta azonban, hogy Kisnck 
ez a kijelentése nem lehet igaz.

Ezután nz elnök a honcjcgyz - 
könyv záradékát olvassa fe’, n 
m ely b ő l k itűnik , hogy  Landc.u 
A doif holdestéi személyazonossági 
tanú nélkül boncolták fel.

Utána még a vádlottak intéz 
iek k é rd é se k e t a ta n ú h o z , akit 

me:-esketnek. Az elnök ezután 
bejelenti, hogy Sefc. ik Györ-iV, 
volt Brittanniás Jöh ídnagv, akire 
Landau Ernő vallomás ibün hivat­
kozott és aki élliiólog elmondotta 
neki, miképpen folyt Landau Adolf 
megkinzása, táviratilag kérte Szol 
nokról torai kihallgatását, m iu tán  
sze rin te  n ta n ú  v a llo m á sá b a n  több  
v a ló tla n sá g o t álijt. Az e lnök  b e ­
je len ti, hogy  Séf esik főhadnagy ki­
hallgatása iránti intézkedéseket fo- 
ganalositolta.

Ezután az elnök szünetet ren­
delt el.

M egkezdték a sámior?. 
viUamos-voaal ép ítéséi
A k ö z lö k  ed é a ö g y i m in isztér iu m  tá v ­

ir a t i la g  e n g e d é ly e z te  a z  é p íté s t

A sándori villamosvasúti vonal k i­
építése körül dúlt harcok végre el­
csendesedtek és m ost m ár m egkez­
dődött az építések m unkája is. 
Amint m egírtuk, a  közigazgatási be­
já rás  alkalmával a m iniszteri kikül­
dött jóváhagyta a terveket, azon­
ban a végleges jóváhagyást csak a 
közlekedésügyi minisztérium ad­
hatja meg. Ennek az engedélynek 
a m egérkezte  előtt m egkezdte m ár 
a villatnosvasut igazgatósága ked­
den az építkezések előkészítését. A 
törvényszék előtti utcarészen kez­
dődtek cl a munkálatok, ahol m ár 
erényen dolgoznak azon. hogy a 

kitérőhöz szükséges sínpárokat le­
fektessék.

Ezzel a munkával csaknem  egy ­
idejűleg szerdán m egérkezett a köz­
lekedésügyi minisztérium  távirati 
engedélye is a végleg jóváhagyó 't 
tervek alapján való építések' m eg­
kezdésére, amiről a villam osvasút 
igazgatósága m eg szerdán délelőtt 
értesítette  a város tárnicsát. így az 
aj vonal kiépítése most m ár fenn­
akadás nélkül folyhat.

A sándori vonal kiépítésével kap­
csolatban a suboticai villanytelep 
kibővítése is aktuálissá vált. A te- 
!■'/) áramszolgáltatása már most K 
teljesen igénybe van véve. A villa 
nyos-tclcp vezetőségének nyilat­
kozata szerin t a villanytelcp átala­
kítása és kibővítése még ebben az 
évben elkészül, úgy hogy m egszűn­
nek a mostani világítási anomáliák. 
A villanytelcp igazgatósága azt re­
méli, hogy a  sándori vonalat is egy 
éven belül üzem be helyezheti.
.■5 r. ••••  <»• ••
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mag háziorvosát és ő is igazolni fogja, 
hogy jó és megbízható fertőtlenítő­
szernek egy háztartásban sem szabad 
hiányozni. Sebek és sérülések kimosá- 

í sóra, a betegágyon való fertőtlenítésre, 
[ hölgyek intim !oHetijéhez legjobb szer a

■ e p e  ^ ,n" í ’.r^C . •' „ <■ Kp ' ‘
o Z r O - , y . : , - , - o

1—2 százalékos oldatban. A Lysojorm 
évtizedek óta bevált, tudományosan meg­
vizsgált Jerlőtleni "> szer. — Kapható 
használati utasítással minden gyógy- { 

szer iónban és árogueriában. ’ 
j Ki elárusító Jugoszlávia területéi '

JugopharmaciaD. D.
Zagreb, Prllaz 12.

Viszonteladóknak mag..1; ergdnnky  
Kérjen ajánlatot!

.. itt k i

H iába vártam
^ (í̂ y  vártám, istenem, milyen 

nyugtaim: kíváncsisággal, hogy u vi­
lágháború évfordulóján egy percre 
bubotictin is mcgáll-e az élet em- 
lesezm. Olvastam az újságban, hogy 
A nyílóban nagy béketüntetések lesz­
nek ezen a napon mindenhol, min­
den kis városban, faluban, ahol em­
ber el. aki látta és bánkódta a véres 
ot esztendőt. Azt olvastam, hogy 
minden faluban proecssziók fognak 
kerekedni, , zárt négyes sorokban 
fekete ruhás lányok, egészfátyolos 
asszonyok, árva gyerekek és béna 
rokkanlak, diákok, munkások, fia­
talok, öregek és testvéri egyiivélar- 
íozdssal végigvonulnak az utcákon, 
táblákkal, amelyre hdborucllenes 
jelszavak vaunak fölirva és tiltakoz­
nak. Tiltakoznak a háború ellen 
a békéért, asszonyok szerelméért, 
fiatalok csókjaiért, gyerekek jdíé- 
gaierl és a mankókért, amik ropog­
nak idegesen és ijesztőn még most. 
a. városok kövezetein. Azt gondol­
tain, hogy errefelé is megmozdul 
a löld, megmozdulnak az emberek, 
emlékek és kiujulnak a fájdalmak, 
kinyiinak ezen a napon, mint a pün­
kösdi rozsa. Hiszen erre is vannak 
a háborúnak rokkanijai, szenvedői 
és gyászolói — gondoltam — ennek 
a mi vidékünkről is mentek valami­
kor mcnetszdzadok frontok felé, ha­
lálok felé és itt is aratolt keserveket, 
k's az embereknek eszébe jul-e 
a dátum és mindennapi arcukra rá­
szólná-e az emlékezés. Vártam a 
béke-csengést, vártam a rémületei, 
variam, hogy eljön-e biztosan. A 
tüntetésekre is vártam, ha nem is 
nagy menetekre, de mély és elma­
rasztaló tiltakozásra, egy fuldokló 
sírásra valakinél, egy ijedt szemreb­
benésre, egy pillanatig tartó csönd­
re, amiben minden benne van - az 
egész háborít, a végzetes revolver- 
dörrenéstől kezdve az összeomlásig.

Vártam, de sajnos, hiába vártam, 
bubotiedn nem volt béke-tüntetés, 
az emberek meg se álltak, nem is 
emlékeztek, föl se sírtak, nem is 
Indiák, hogy évforduló van.

Mindent elfelejtettek már . . ,

— Pasics Bletlbe utazik. Beo­
gradból jelentik: Pasics minisz­
terelnök csütörtökön Bledbe uta­
zik és át fogja nyújtani a király­
nak az államtanácsba megválasz­
tottak listáját.

— E ljegyzés. Fenyves Maca (Su 
botica) és Zoltán Ernő (Budapest) 
jegyesek.

— K inevezték a börzék bizto­
sait. Beogradból jelentik : A pénz­
ügyminisztérium a beogradi bör­
zéhez Jakovljcv'fcs főfelügyelőt, n 
zagrebibez pedig Cerovics József 
számtanácsost biztosnak nevezte ki.

— Ma je len t m eg Csicsvarics 
lapja. Beogradból jelentik : Csü­
törtökön reggel jelenik meg Csics- 
varics szerkesztésében a „Stari 
Beogradski Dncvnik". A régi Beo- 
gradski Dnevnik szerkesztését 
l'ortkovics Mirko neves hírlapíró 
ette ét.
— Merényletterv Benes ellen.

Prágából jelentik : A Slovenski 
Dennik mai számában állítólag 
jól értesült forrásból szerzett bírt 
közöl, mely szerint az Ébredő 
Magyarok három kiküldötte be­
csempészte volna magát Cseh­
szlovákjába azzal a tervvel, hogy 
több vezető politikust, elsősorban 
pedig Benes miniszterelnök ellen 
merényletet követ el.

A grafikai m unkások védel­
mére. A jugoszláviai grafikai m un­
kaadók és munkások szövetsége 
megegyezett abban, hogy a ju­
goszláviai könyvnyomdákban csak 
olyan munkások dolgozhatnak, a 
kik a szövetség tagjai. A munká­
sok ezzel szemben kötelezték ma­
sukat, hogy csak a szövetséghez 
tartozó nyomdákban vállalnak 
munkál. Ezen megállapodás alap­
ján a kél szövetség közli azokkal, 
a szülőkkel, akik gyermekeiket a' 
grafikai pályára akarják adni, hogy 
a szövetséghez tartozó nyomdákba 
helyezzék el 'két, mert ellenkező 
esetben ez SHS. királyság egyik 
számottevő nyomdájában sem  
kapnak felszabadulásuk után 
m unkát.

— ?#érnökkongresszus Beograd- 
ban. Beogradból jelentik i A. ju ­
goszláv mérnökök augusztus 5*én 
Beogradban konferenciát fognak 
tartani, amelyen az ország vas­
ijainak kiépítéséről tárgyalnak.

A ném et nacionalisták k i­
tü ntették  Héjjas lváut. Budapestről 
jelentik : Budapesten felkereste Héjjas 
Ivánt a német birodalmi Verband dér 
Nationalgesinnten Soldaten (a nem­
zeti érzésű katonák szövetsége) rneg- 
öizettja, aki átnyújtotta Héjjas Iván- 
iák az egyesület érmét plros-lehér- 
ekeíe szalagon a kardokkal díszítve. 

Ezt a kitüntetést kapta Héjjas Iván 
atyja, Héjjas Mihály kecskeméti gazda 
s, továbbá Héjjas Aurél és Héjjas 
Hbor kecskeméti földbirtokosok, HéJ- 
ics Iván öccsei.

—  E lin té ző d ö tt a  pécsi a f fé r .
Beogradból je lentik: A Tribuna sze­
lőt, miután az SHS. kormány a ma­

gyar kormánytól elégtételt kapott a 
pécsi konzul inzultálásáért, a külügy­
minisztérium felkérte a beiügyminssz- 
t?:t, hogy azokat a represszálfaképen 
tett intézkedéseket, amelyeket magyar 
állampolgárok ellen íoganatos’teft, 
szüntesse meg.

—  Radicsék F ra n k  Ivó  olion.
ikogradból Jelentik: A  Bécsben élő 
Frank Ivó a francia lapokhoz felhívást 
intézett, amelyben felkéri azokat, 
hogy propagálják az önálló Horvát­
ország eszméjét. Frank Ivó akciója 
Radicsék körében nagy megütközést 
keltett. Tiltakoznak az ellen, hogy 
Frank a horvát nép nevében bármit 
is tegyen.

— Alaptalan hirek az njabb 
magyar betörésről. Beogradból je ­
lenük: A  Politika értesülése szerint 
Baranyában a határmenti községek 
tizenhat éven felüli férfi lakosságát a 
magyar kormány íelíegyverzi. A fel­
fegyverzés után osztagokat állítanak 
fel, amelyeknek az a feladatuk, hogy 
az SHS. királyságba betörjenek. Az 
egész akció kinduló pontja N ém et­
boly és Nagybarsány községben van. 
A beogradi lapokban már többizben 
bukkantak fel hasonló hirek, amelye­
ket természetesen hamarosan meg­
cáfoltak és amelyeknek nincs semmi 
komoly alapjuk.

- -  A fürdés áldozata. Bókától 
jelentik: Jusztin Antal vasúti cr 
Kotolin nevű 14 éves leánya 
vasárnap fürödni ment a Temesre. 
A leány, aki nem tudott usznh 
bement a mély vízbe, ahol a 
folyó sodra elkapta. Miután a kö­
zelben senkisem volt, aki a két­
ségbeesetten kiáltozó és a habo!- 

lkai küzdő leány segítségére me«
' betett volna, a szerencsétlen el­
merült a vízben. Holttestét het- 

I főn találták m eg.
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— Tovább garázdálkodnak a  
m v ísa d i rablók. Novi*iaóiól jelen­
ü k :  A  N o v is a d o n  é s  k ö r n y é k é n  

nlkövetotL rablások és vrtonáHások 
száma két esettel ismét szaporo­
dott. Szóidén hojaalben a karlócai 
nton Szivacki Jöcó, uovisodi ke­
reskedő hazafelé tartott. Egy szol­
gálati ruhás katona feltartóztatta 
és veszélyes fenyegetései', között 
600 dinárt rabolt el tőle. Ujsüvény 
falit közelében pedig betért?’', a 

‘menekülő rablók az EiiMWvd'er- 
m a lo m b a  é s  k é n y s z e r í t ő i te k  a z  

ottlevőket, hogy nekik vacsorát 
adjanak. Követelésük ‘-..ljesitése 
i f á n  a rablók nyugodtan eltávoz­

lak.
-  Az albán batarmegáílapteás. 

Beogradból jolentik: Albánia és 
ez SH3. királyság közti határok 

‘rendezésére kiküldött bizottság a 
napokban félbeszakította műkö­
dését. Jovanovtcs ezredes, a bi­
zottság jugoszláv delegáltja Beo- 
gredba érkezett és jelentést tett 
a I, ül ügy mi n í szí érnék,

— Tudós Professzor Hatvani. 
Az érettségizett gimnazisták kedd 
este megtartott szinielöadasa ked 
vcs estélyük volt azoknak, akii 
honorálni tudják a művészi törek­
véseket még akkor is, ha azok a 
dilettántizrous megnyilvánulásai. 
A kedd est: előadáson csak az 
bizonyosodott be, hogy sok jó­
akarattal túl lehet haladni a mü* 
kedvelői előadások színvonalát. 
Mert, amit a Tudós Professzot 
Hatvani dikcióíba vitték bele o 
kipirult, arcú szereplők, az hatá­
rozottan több volt a műkedvelők 
próbálkozásánál. Zsarnóczy Fer: 
Hatvani professzorié több volt a* 
amatőralakitúsnál, játéka nagy szí­
nészi talentumra vall. Hauser Hil­
da, Herzl Rózsi, Fazekas Gyula 
és a többi tudásukkal rászolgáltak 
a felvonások végén felzugó taps- 
orkánra. Érti Géza kísérőzenéje 
gazdag melódiaforrásnak az elsf 
napratörése. Reméltük, hogy nevé­
vel m ég  sokszor fogunk találkozni.

— A lexander Bevnótot é s  Béke 
M anót nyugdíjazták . Budapestté 1 
jelentik : A kommunizmus bukása 
után a budapesti tudományegve 
tem bölcsészeti karának néhány 
professzora lealázó hajszát indí­
tott öt nagynevű tudós ellen. 
A’exandci Bernát, Beké Manó, 
Kövesligethy Radó, Alarczali Hen­
rik és Schmiedt József egyetemi 
tanárokat a bölcsészeti kor előter­
jesztésére az e gyetem i tanács ál 
lásvesztésre ítélt. A komoly tudo­
mányos körök mélységes meg 
döbbenéssel vették tudomásul eze­
ket az Ítéleteket, amelyek a nem­
zetközi tudós körökben általáno 
san becsült, európai hirii tekinté­
lyeket sújtott. A fegyelmi ügyek 
aktái a kultuszminiszterhez kerül­
tek, a döntés azonban sokáig el­
húzódott. Mint Budapestről jelen­
tik, két esetben a kultuszminisz­
ter már meghozta döntését. Beke 
Manó és Alexander Bernát eseté- 
bon korrigálta az egyetemi tanács 
előterjesztésének anyagi igozség- 
'alansagat és teljes lizetéssol nyug­
díjazta ő k e t .  A  t ö b b i  h á r o m  p r o -

T áv ira tc ím : GKOZ1T.
B É O G R A O i

Taígfoa sz. 8ÍÍS-
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W.ít p«.«aMkodik? i'.'a’. . . '  '

fe/iol & ' a t ’’.--" ' 'i'Ví.nA"",.
f* Sfrajid-ítrdö Pniúc. M. dfu u

'Yaloi!- 3 -skfcnyi i c:. :cl n
íieléfi 'i„ ■ -n'i.ci v,i-
, • 'pdezésfe: • < icr/lCn yő.sebb
i-ak- ..ttieK vAIUltomnk. Fjaíreridfl
-telő- UA” ' N’-.bp tér
!~ t ,  '

í

SÍÍRF’ f l f r W ?

v í’íS S s

S B Ü E R A Ö ,

V Ü K A  KARAD£iÍA  6. 

tE R f T lE L :

börtetöfedclemezt, ESZÍatt~ 
És k á trá n y  tetőiedölemezt, RÉtPány- 
k o o la ja t, kE t-balineum of, fasam en - 
té t, te tő -é s  v a s la k o t, k S s zé n s zu r-
k o t  keményet és puhát, n a í t a j i n t  és 
minden egyéb ilynemű terményt-

A zöld bitek Starabecséről
jelen tik : Az oroszlámosi telep't- 
vényesek közül egynéhányat! még 
aratás előtt eladtak termésüket. 
Egy kanizsai kereskedő, aki eze­
ket az üzleteket kötötte, mintegy 
' • 00 k o r o n á t  e l ő l e g e z e t t  a  g a z ­
dák n ak . akik A zonban m o st nem  
hajlandók u megállapodás szerinti 
1200- -1300 koronás áion búzáju­
kat átadni. Megállapítást nyert az 
a tény is, h o g y  a z  ille tő  g azdák  
több gabonakereskedőim vertek 
fel termésükre eiőlegeí.

Ötezer bányász sztrájkol 
Salgótarjánban. Budapestek jelen­
tik . A  r.aigótarjárf bányákban ötezer 
munkás baszür.tette a  munkát, m i­
után az igazgatóság ti zenkétórás mun­
kaidőt akart bevezetn.. A sztrájk 
megszüntetése ügyében a  tárgyalások1 
már megkezdődtek, de kevés remény 
van rá, hogy rövidesen eredményre 
vezetnek.

— Ébredők a vonaton. Buda­
pestről jelentik : A Csorna-Szom- 
bathely-i vonal egyik állomásán 
szerdán délután ötven-hatval fis 
lalemberből álló gummi botokkal 
és drótkorbáccaal felszerelt társa- 
ség szállott fel a vonatra. A Sör 
ház-uccai fegyvertár nagyszerűen, 
felszerelt zsoldosai „le a zsidók­
kal" kiáltás kíséretében nekiestek 
a vonat utasainak. Akiket zsidó­
nak tartottak, azokat előbb iga 
<oltatták, azután pedig valamcny- 
nyít véresre verték. A megvert 
embereket a közbeeső állomáso­
kon leszállították a vonatról, de 
előbb megparancsolták nekik, 
hogy töröljék le arcukról a rá 
•apadt vért és azután esküre 
kényszerilettéfc őket, hogy senki­
nek sem beszélik el a történteket. 
Ezen a vonalon ez már nem az 
dsö eset. A nyugatrnagyarországi 
felkelők itt bujkáló osztagai, arr.e 
lyek Loér község környékén ta­
nyáznak, rettegésben tartja! az 
■gesz vidéket és hasonló inzultu­

sokat mar több ízben követtek el
— Megkezdődött a londoni sakk­

verseny. Londonból jelentik: A 
nemzetközi mesterverseny hétfői 
első fordulóján Capablanca győ­
zött Euwe ellen, Aljechín M aróid  

llen, Bogoljubov győzött Atkins 
ellen és Szneszkoborovszki Wahl- 
tuch ellen. — Remis lett a Ru­
binstein—Réti-, a Maróczy—Vid- 
már- és a dr. Tartakover—Mo tri­
ton-játszma. Függőben maradt a 
Yates—Watson játszma. A ver­
senyzők állása az első forduló 
után: Capablanca, Aljechín, Bo- 
goljubov, Szneszkoborovszki 1; 
Réti, Rubinstein, Maróczy, Vid- 
mar, dr. Tartakover, Morrison fél; 
Yates, Watson (1); Euwe, Marotti, 
Atkins, Wohltuch 0.

(*) L ctszcbben é s  legfeelieüiesebben
c.ltöltheti az estét a 'Salome Bár«-b?.ii. 
Kiváló műsor, ieghttoöbb attrakciók, 
opera és fegjobo komikus jelenetek. Mű­
sor után a híres i-Sketcb« egyfelvonásos 
előadás, amelyben mint főszereplők 
Baratov, Növ.szki és a moszkvai operett- 
színház éli mert primadonnája: Adrija- 
üov. játszanak. A műsor szigorúan csa­
ládi jellegű. Jó szellőztetők kellemes 
hűvösséget szolgálnak. Az étel- és ital-; 
árak mérsékeltek, a kiszolgálás gyors 
és szolid. Műsor után modern szóló és 
csoportos parkeítaneok zongora és M ar-; 
kovics Jan i  enel et ellett 
igazgatóság. 4643

Dr. Vécsoi Jenő orvosi rende­
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig Délután 2-tőí fél
4-sg és fi—7-ig.. Lakás: Cyrilt- 
inelotla-tcr 12. I, emelet. Vojnich 
Piroska-fél© ház.

(*) Di. Hetmasí Károly orvos .6 
metországi útjáról visszatért és ren­
deléseit újból megkezdte. Rendel d.
8—10-ig és d. u. 2—Big. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 3747

(* )  Roth O lga kozm etikai in té z e té ­
ben Kr. Alexandrova-ulica 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség­
ápolás, arcbőrhámlaszlás, alkalmat­
lan hajszálak, pattanások, szernöl- 
i-sök, szeplök, májfoitok végleges el­
távolítása. Kaphatók saját készitmé- 
nyü, kiváló hatású kenőcsök, púde­
rek, gyógyszappanok, arcfehéritö és 
szeplőkenőcsök stb. 2804

Zürich, augusztus 2. Tárlat. Berlin 
0.74, Nowyork 526, Milánó 2377. Prága 
1300, Budapest 0.24, Zagreb 162.50, Var­
só 00.850, Becs 00.1, bélyegzett 00150.

Beográd, augusztus 2. A tőzsde ünnep 
miatt zárva.

Novisad, augustus 2. A terménytőzs­
de ünnep miatt zárva.

Budapest, augusztus 2. A hausse, a 
mely nem tudja magát kitombolni, ma 
az alacsonyabb zürichi koronajegyzés 
következtében újabb tápot kapott, oly­
annyira, hogy az ügynökök fél tizenegy 
óra után már nem vettek át megbízás: 
a bankoktól, óriási méretű üzlet fejlő­
dött ki. amelynek során az értékpapírok 
ára tetemesen a tegnapi záróáríolyamok 
fölé emelkedett.

A valutapiacon az árfolyamok katasz­
trofális lulhajtása tovább tart. Báron, 
száz ponttal a paritás fölött cserei ma 
gazdát a dollár és ennek megfelelő 
arányban emelkedett a többi I.'.T.íöldi 
fizetőeszköz ára is.

A nyitóárfolyamok a következők: Va­
luták: Dollár 2410—380, márka 3.21—10, 
lei 17.80— 15, szokol 65—Ó5’ : ,  dinár 28 Vs 
Devizák: Bukarest 16.80—16, Berlin 3.20, 
Paris 2.10, Prága 65, Zürich 457, Wien 
4.03.

Állatorvosi v e z e té s ! Állam i fe lf ig y e ld
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beográd—svbotica
V É D J2S Y .

S O R fiÍN Y C lW i T E l- J Z Á K O K

PATR IASE R U M ■ V  ' BEOGPAD 472,
SÜBOTíCA. 6Ü B 0T ÍC A  6Ö.

E ls ő  h a z a i  i n t é z e t ,  m e v á z  f is s z e s  á l -

isti oltóanyagokat éa szorusaoliat k i­
zárólag hazai b2,:tzri:un*őrzsekből 
termeli.

Termelünk és szállítunk védő- il­
letve gyógyító oltóanyagokat és szé­
rumokat minden mennyiségben és min­
denkor teljesen friss állapotban a kö­
vetkező betegségek, u. m.

Lépfeae, gerténorbíuic, sertéspsstis, 
faerfésvész) sertéseicpltiirűcinift, barom* 
tikokra, mirigykor (petecskéi) sercegő- 
fiszSk, járványos elvetélés (abortus)' 
vőrhas és fertőző tüdőlob ellen.

Készítünk továbbá Tuberculint és 
Opbtalmint, végül Kitűnt egerek és 
gátiu l patkányok irtására. Díjtalan 
kórmegá i 1 apitás! 3? jmentes -llygo -, 
aitás minden szakkérdésben.

x) I, M. Ovadia baagrád! ügy-
vád, telefon Iő48., Kralja. Milana 
9 (az udvarban), interveniál min-, 
den ügyben a hatóságoknál. Levelez 
szerbül, magyarul. 3748

» Teslszinü f&rdöfüzfik, i  
|  melltartók és mellfazők ♦ 
; hasszaritőval készülnek t 
2 Steinné

í  Schaffer Margit :
/ű z ő  szalonjában *

KaradSiietaa n. 7. (Bárdng^hdg.) £

(*) Ma inár mindenki tudja, hogy íz
legnépszerűbb fehér női divatszalon, N o­
visad, Kiszácsi utca 20. 3937,

m a s f ö z ő R e É
J'i _rende1éfrrc, iűzö-

evomorszorbót, ttiell-
H '’:} LMc ont né 1 k ii' i hq-

i n i s fűző ' ;e t guru ni jva i

és ef-veiipsiariól (Grnd- 
fíalten, legelegánsnbh kj- 
vhe'hen : esz t, uv *zin~ 
téli tisz1ita<t ér i.,i ,'i i st 

! e I fo?ad

i v m Á e  l e ő S t i n
Alexandrova-ulica 11. sz.
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MYILTTÉR.
Van szerencsém t. vevőimet értesíteni, 

hogy üzletvezetőnk

Pelrovic Aleksander űr
a mai napon üzletünkből kilépett s igy nincs 
jogosítva sem megrendelések felvételére és 
eszközlésére, sem pénzösszegek inkasszá- 
lására.

Subotica, 1922. augusztus 2.
Lepedát és Jovanovic

5302 a Weíícrt-léic sörgyár fölerakaia.

BACSMEGYEI NAPLÓ 7. o taa

Tisztelettel van szerencsém értesíteni t. ve­
vőimet, hogy a mai napon 7 évi szolgálatom után 
Rosenthál Zoltán cégtől kiléptem és Sentán

Liefoer KSein cég  aiai*
önállósítottam magam.

Úgy mint eddig ezúton is biztosítom a leg­
szolidabb kiszolgálásról, miért is további szives 
támogatásukat kérve, m radtam szolgálatkész tisz­
telettel

5412 Klein Sándor

F i g y e l m e z t e t é s .
Egy középkorú egyén, Milenko Jerinkic 

név alatt cégem utazójának adva ki magát — 
eddig több eladást eszközölt különösen para- 
finban és a vidéki vevőktől előlegeket is vett 
fel cégem részére. Óvva intem a közönséget, 
hogy bárki is jelentkezne fennti vagy más 
név alatt cégemre hivatkozva, annak ren­
delést vagy előleget ne adjon, hanem hala-' 
déktalanul szolgáltassa ki a rendőrségnek.

Lukács Zsigmond
5424 illatszerés-.

Vaskereákedöknek ajánl helyi tizemben ! észtiit
f f i s t c s o v e k e t ,  sajtolt k ö n y ö k ö k e t
a legjobb minőségben cs a legolcsóbb árakon.

G U B A  J Ó Z S E F
vas, szerszám és mezőgazdasági gépkeres.vedó 

B Á Ö K A  T O P O i A. 5353

Alig használt, teljesen jókarban lévő eredeti 
SEIDL gyártmányú erőhajinsra n* ka'más, kocsira 

szerelt
S Z Ö L O P K É S

belsörézhenget méret 100x800 m/m jut invos árban
E L A D Ó .

Dr. POTH JÁNOS, ZOMBOLJA.

A l m c S n á r

é s  m o l n á r s e g é d s k

kerestetnek azonnali belépésre a sentai viilamos- 
telepi gőzmalomba. Ajánlatok lehetőleg bizonyít­
vány másol átokkal Yillamostclep Scnfa cimzcn.jx.

4 0  D I N Á R É R T
szerzünk be vizumoi külföldi útlevelekre, ha út­
levelét nekünk expressaj.inlottan beküldi, amely 
harmadnap ugyancsak exnresslevélben már birto­
kában v.n. Konzuli illetékek: német 25*-, osztrák 
50 —, román 52’—, magyzr 63*— dinár, melyet n 
l.ntí eljárási diijal postauta'ványon 1.érünk. Ügy­
nökeink ni ’csonek. Levelezünk magyar, német és 

szerb nyelven,

B ÍR Ó  E X P R E S S
BROGRAD, KRALJA MILANA 71. SZ.

ü s z t a t a e s t e r e k  és
Minden mennyiségű ELINDk'URNIERT szállíthatók 
azonnal kisebb vagy nagyobb mennyiségben 3 és 
2 m/m vastagságban 100-105, 105—135, 130—55 
és 165—55 centiméter méretben, avagy a feladandó 

méretek szerint. Ajánlattal szolgál

SP ITZE R  HERMÁN SOMBOR
floriánova ul. 3. — Telefon 229. sn.

Bélacrkvai iiegyibor ési
F O K T E R  G Y Ö R G Y  S U B O T IC A

ZWIMJSKI TRÖ 2.
— flflBKI

Több vagon bor beéikezelt, melyekből Vöröset, 
Bikavért, S'l'eit, fehérbort, Ezerjót 4 dinárért (1Ö 
korona) eladok, azonkívül négyéves Rizlhig, Tra- 
rr iuer, ZiKandli stb., pálinkát pedig 40 - iÔ 'o saját 
fő. demböt e'uíb k a legolcsóbb mvti árak mellett 

a l. szál’nriáso k cs vendég ős uraknak. 
Veszek használt teljesen Jelszereit borszivattyut, 

pálirk kazínf és hordókat 50-800 literig.

Kaphatók nogvban és kicsinyben mindenfele
h e S S ie s á m a S í  f *  különlele nyers-

......................................_. húsok . \  m eg-
ren d e lések  is elío- 

gp.dtntnak é s  p o n to san  eszközö lte tnek .

K o r b e c z  G y u ía  ' len y e rő re  bérén-
___________ — ««,. d .'ze tt he n te sá ru -
— . p á r á b a n  S ubotica ,
l 'ó t é r  ( H ite lb a n k  p a lo tá b a n ) .  473

b sí®?

l a  f e k e t e  f e d é l l e m e z t  

1 4 ,  1 6 ,  1 6 ,  2 ©  s z á r n y
minden m ennyiségben 

irányáron alul rak tá rró l azonnal, szállít

C o m m e r c i a  r. t  S u b o t i c a .

É p í t é s z e k  é s  é j p á l S k  f i g y e l m é b e n

V iita n y e rő re  b e re n d e z e t t  a s z ta lo s  íöien.

A- egész ország területére Iegjatányo3abb árban kúszitünk m?.;- 
rendolések utján, rajzok szerint, épület poriul, üzletberendezé­
seket, parkettázást és bútorokat legm odernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyoraabhzn cfizközlnnk.SZEMTi ÉS VIRÁGH CÉG, Sl!B0TICA»|

BEME SUDAREVÍC UL1CA

Augusztus első fe lében üzembe helyezzük te ljesen 
ú jonnan fe lé p íte tt és m odern gépekkel fö lsze re lt

Foglalkozunk vám- é? kereskedelm i Őrléssel. Cserélünk 
gabonát minden m ennyiségben príma lisztte l. Veszünk a 
íegmag::, abb napi áron gabonát, tengerit, árpát és minden 
term ényt. Liszt, korpa, dara nagyban és kicsinyben. 5300

KRAUSZ GÁBOR ÉS FIA, HENGERMALMA
ifi SAVA TEKELI-ULICA. TELEFON 1—86.

ÍWiíSdF t̂tSiS’lWSmiWSÍIR^

g y ó g y  s s e r é s z e í  • -  

O  §
■«<? D

es v e g y i g y á r r. t.

E L A D Ó

270 írktol. üres transporl
BOROSHORDÓ.

Körülbelül 70 hl. szerémi 
bor, — iiz’ctfelhagyás 
folytán. üz.v. Gaszmann 
Fcrenczné ttaiibeíejen.

30 éves római katholikits 
jó megjelenésű intelligens 
nöllen, kiváló miiiparos 
ezúton keres feleségül egy 
olyan leányt vagy gyer­
mektelen özvegyei, akinek 
segítségével önállósítani 
tudná magát. Társadalmi 
állás nem határoz, csak 
pontos címmel ellátott le­
velekre válaszolok. — 
„A.N.M." jeligére a ki­
adóhivatalba kérem a vá­
laszokat- 5354

))
a legjobb aroópoió szer

00- K O R O N A -
G Y Ó G Y S Z E R T Á R  

8UBOTIOA, VÁROSHÁZA. 503

Járás székhelyén piacté­
ré 1 r é g i jó fo rg a lm u

s a r o k h á z
nagy üzleth e ly iséggel
más vállalat miatt jutá­
nyosán eladó. Ugyanott 
95 hold príma szántóföld 
tanyával nüiut mellett el­
adó. — Cím a kiadóban.

nini! Tintluta szénsav.
A b u d a p e s ti s z é n s a v é r íé k e s itö  r. t. g y á rtm á n y a . 

10,75, 2 0 k g r -o s  tu b u s o k b a n . 
V is z o n te lá ru s itó k n a k  k e d v e z m é n y . 

K O S M E T IK A l C IKKEK; s z á jv íz , kö ln iv íz , fo g k ré m , 
B a y -ru m , p o in te re it, B a b y -c re m  stb . 

H Á Z T A R T Á S I CIKKEK: S ó s b o rs z e s z , Z e to llé g y -  
ö lő p a p ir , Z e ía  fé m tis z t itó , g y é m á n tp o r . G alam b

fe h é rc ip ö  tis z titó  s tb .

M s z W  i á z i í í  1!
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K iv it  K iv it
Modern villanioüttcomú Mv6r»ttrfcí?!tt

tíriögyárf
Fl62.tclc:tc! «j ,.e& tviii 4 '■■ ::SOkat, dá.? ..x«
éí összes fogyasztói,<»( az S. H. S. .'’.ian’ b?.,;,

B e o u r» d  városát
a  T a r r n s - g y a r a t  b é r b e v e t t e m .
bpc !.;.a:«u.iberfilí ’ A icsmooeraebb £*.•;••>• 

kávé.őrlés eb poi'.'/'ct. cápából.
Kitűnő minősé'' ’ Szoiid óta:*.'
b ''tJ:7Í működ esem biztosíték a c »•*:•- 

•;~ > Imával rr.ega-ándckozzon
K á v é á r u s i t á s :

nj ; ' - . r ;b  . V sc in n -u flc a  13. & eoy<*d
(kod Z f. tn •', ■' .. jel >) l Ic n 30f - zá 1

Az CíSzAít beltícck.lcr? r e c a .'-. • l.dogra;, 
mos posta u ?  magokat <•*....>•?. n '.,.*. rth:k.

ron tarfut Össze
bors, "lö. nagyban és kicsiar

'i'isz "lettel
M í a t í e n  M . P o p o v i é .

T e ls fo it tw  n e n  u d u r.k  h ird e té s i skfcesi 7 « Iv i1 i|? a s itá s t. 
A p r c h lr d e « *  eg y  »«6 2 K, és ebessé
há (sze? ea cam 4u u lt. Legfelsőbb a p rő k lrd s té a  áji 2í £ 
A p ró h lr d o t ís t k - . i  fö lve sz  S iu k o l ie ín  » h í id é b iv s ts !  
A io x a o & a -n t ic e , L e lb a e k - iire  és 3eh !aa g6 e  h í r la p  
a -u d s  *  v a s u l*  ps-.S m e lle tt . V id é k re  ta la o jc o B s í

f f ie ia ra s ic ó n lr  E i'itf js e ’ éaf d l t  k a v u r ík m t 3 u d ia , n e g y e d é v re  W  d ia , 
* < r d « v j k V d * : - ! ' h ; j  r á l t * « l* é ly r ;  m e U é k tw iS .

M e g v é t e l r e
ktresnuk egy-két

t e h e r k o c s i t .

n'f;ókc:i járót 5090 fcigr 
hordtépceségg*
Ajánlatokat két a 

Téglagyár ÍZiegelei) 
SenáJrahrrt, !«»>-,;U,

^■3í«!ű3eí.iJí>e».̂ ÍBer*<íet*i irw

i r m - W O ^ s ?
— —■.̂ •■ít-tUKi ZCiZŜ CsZzct f. r. í

PÖMOLNÁRT tere sek
azonnali 'belépésre esete 
is kereskedelmi malomba. 
Yős molnárok pályázhat­
nak. Polca József Brnle- 
Ván 3204
PA LlCl-U TI laktanya mö~ 
srött 2 és egynegyed lánc 
íó föld konyhakeríészet- 
ítek alkalmas bérbe adó. 
Bővebbet a kiadóban. 5283 
RÖVIDÁRI i NAGYKE­
RESKEDÉS részére ke­
restetik megbízható utazó., 
K*i Bácska Bánátban be 
van vezetve. Ugyancsak 
kerestetik helyi ügynök 
és megbízható kttttlóiiu. 
Cím a kiadóban. 5411 
FEHÉRNEMŰ varrást ni 
és javítást vállal házban és 
házon kívül. Teleki 9. 5407
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VfH. KERÜLŐIBEN, kö­
zel a árosban fekvő ház­
telek US négyszögöl el- 
c.ó'k Érdeklődni i>;ök;ís 
órásnál .Jetaslceva rlica «.

520Ó'

GŐZGÉP 60 HP. alacsony 
és nr.'.r’ s.sns omásii kotiden- 

•?*.:, :áv?lo Cm n-
». a lk u s z J  teljesen íó ál­
lapotban eladé. Gvembcu 
megtekinthető. Polc/, .Jó­
zsefnél Binjcvár. 5203

Palloson ötszobás modern 
villa, öt kapa elsőrendű 
fajszölő és gyümölcsössel 
jutányosán eladó. Továb­
bá egy uj bécsi ebédlő és 
permetezőgép eladó. Ér­
deklődni az utolsó kitérő­
nél Fuchs-féte villában

3026

H aíia i nős. szakképzet' 
•ép/t. - aihtv keres malom, 

vág, ehhez í; csoníu üzem­
hez. Cím Báio dohányt;?/•- 
' • í Bezdán 5316

Végzott gazdász keres 
bérbe fö'det 20 Iánc‘6 
71-iv lehetőleg Subot eai 
határban. Cm: a kiadóhi­
vatalban. 2358

Ü gyet foffrőnő felvéte­
tik' (’)bilió vendéglőbe a vas­
úttal szemben. 5563

GÁZMOTOR kezelőt kert 
ii 1 ontit li belépésre,

feltéth uáá il Ál­
lásra igényt tartók meg­
felelő bizonyítvánnyal je­
lentkezzenek. Kőbán Vince 
és b?’ hengermalom Su­
botica. 5378

SZABÁSZ, önálló munkás 
uriszabósághoz, lehetőleg 
nőtlen kerestetik azonnali 
belépésre tölgyesi Lajos­
ul......... Dola, Bacl * - 429

8TUBINMEDCHEN Kin­
der Hebend fiir deutsches 
.tlaus nacli Sombor gc- 
isucht. Guter to ln i. Zu- 
schriiten au Alois R indler.! 
Sombor. 5418

E led  6 65 HP magas é* 
alaeüonv nyomású gőzgép 
és e?y 10 ’égkörös Corn- 
waid kazán. E^v olaj pré“, 
2 pörkőlövel e>;y henge » 
szék. eg . 2-ös sz.ám.u ,Re - 
tAbel-," egy .Tarai", egy 
Ciklon, csapágyak eb. sn?- 
lomszerelésbő! kiírna ad: 
t  -bbféle malom alkatrészek. 
É t d ek 1 ö d ő k ri o r d u 1 j a r.:; k . í •’ c • 
hér malom H /rgos. 5314

tfó á lla p o fb s n  levő he­
ti » k»< íí ke:ei ek me t- 
véíelre. Cin: a kiadóban.

KERESEK egv önálló óras- 
jesgédet Ntibert l/.idot 
Stari-Bccei.

l/.tiloi |

í

4 éB 10 lan? föld, - 3 
éó ü ktij,..1 i.z tol.b
int Jtkii na <adc. Bőveb­
bet Dí, ■ ró \ndoi g 
vértnél (Hbelbán’; palija.)

5370

EGY ócscr Yinceps féle 
zopíjam tvije.'.cu jó karban 
eladó tbc I cm Sí j L

KÖZÉPKORI; uriasszou.v 
ház,vezetőm i állást e lvá l-, 
lalna. Jebc'.öleg plébánián, 
vagy ma yos nál, v l - 1 
.dékre szi'.c-en elmegy. 
Cim a kiadóban. 54Jól

IftoröS- és zsirhordók 
nyo ■ áron kaphatók, va- 

::;r. nt íiizifa, kovácsszct.
?. különféle külföldi kö 
;ze • ik '  t| i lé sz SUHtót cég- 
i; Patiéki-puf, telefon: 
839 fczám. 537

IPODAFAL uj üvegezett,
eladó. Bővebbet Inger 
cipésznél Rudics-ul. 5385

PÉKSÉG forgalmas helyen 
házzal és teljes berende- 

m H a l a t  nh t 
eladó és n/om;;:l " -m•"'»
Palkovics Vince sütödéié 
Cantavir (Bácska/, .-'üs

BIRTOK, beutal nagy völ 
gyón belül Hl lánc szántó­
föld azonnal eladó. Bőveb­
bet Patócs László tanyá­
ján Scntán. 5396

LAKÓHÁZ azonnal átve
he*ó 3 ; eobás lakással, 210 
négyszögöles udvarral 
180.000 korona vételáron 
eladó. Cim a kiadóban.

5426

.ELADÓ HÁZ, közel bel- 
terhez, mely ál! három 
•szoba, két konyha, ty y  
cb'Pzoba. mellek épületből. 
Azunnaí átvehető. Cim a 
kiadóban. 5465

KERESEK 5-tÖl 12 HP. ko­
csira szerelt motort üzeni- 
képe.' üllapotban, ármeg­
jelölései, Kladek-nialom 
Subotica 5384

EGY szép fehér gyermek- 
ke j  í cki-lö. VI Sienkijevi-

;a 30 5299

USZA.vO.Mf városban 
h •..jobb helyen .?/ öve.'.' bc- 
' O.'h V 'liuéglü  öi'-ik-
ó.i'cn (7íZí/ ó költözés miatt. 
Cim a kiadóban. «53S1

KÉJ IS  LEI. kaim gyü­
mölcsös a város kö te tle n  
’.üzalébcn azonnal eladó.

.. kiadóban.

SA VA D, D.
gA  UVOZ i IZVOZ ZAGREB.

Sü-jííiycS/r:. »S A V A * T e le fo n  s Í415 , 77 éa Xft M in
Fióküxletefer raíego, Satcje-vo, Somboj, Sabcttca, Vajaiéin.

T r í est, W ie n . '  *
Küeudeitsegek - Bj elő var, Ku’*, Rovfsad, Vru&t.

l'esí. és elad mindennemű gabonái, 
f i tte t, hüvelyes véleményeket 

é.» gyarmatárut nagyban,,

,4 Vrbovskoi Gyufagyár és a Narodna 
és Agráripari. r."t<-haz tartósé 

malmok vezérképviselője 
egész SHS. állam területére-

ÖT lánc föld Vámteleken, 
tanyával együtt eladó. Ér- 
íh.klődni V. köt Miéka Pr- 

ulfca 27 5301

EJ ADÓ 1004 200 kereszt
ajtó és egy cserépkályha, i 
,c sák telep 11 5422 J

I PÁR MALOMKŐ 2 pai
nak való állvánnyal teljes 
felszereléssel elköltözés 
miatt azonnal eladó Cseh 
Péternél a csókái állomás 
mellett, 5413

EGY szoba és egy konyha 
bútorral együtt átadó, Ma- 
djarska ul, 21, 5408

KERESEK használt dina­
mót elektromotorral. Gőz­
malom Kovaüica, 5416

. •.• e3 ' .> » e o « í» a s a í# *o o n
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64a ideálisán akarja gon­
dozni lábái, vegyen — 
„IDEAL“  harisnyabetétet, 
amelv a nyári melegben 
is szárazra védi talpát 
és harisnvájat és nevet- 
sőgeseij olcsó. Kapható 
fíevczl és Reittcr drogé- 
riákbAii és A’ í’Gcr ülat- 
szertárábíii:. 5324

AZONNAT ,RA sürgősen 
keres bútorozott -zobát in­
telligens ur. Megkeresése­
ket Sürgős szolul jeligével 
a kiadó továbbit 5298

kaphatók

K e m é n y í tő -  es
k o n z e r v g y á r  

ÍS. Kopp é j Fiai R. T. 
1 Mffijsanski pu? 5tzfeotica«

EGY különbejáratu elegáns 
bútorozott szoba azor.na! 
kiadó Pietsch-ház, 5414

FRANCIA hajfestő fekete 
és barna színben, minden 
más festőszer feleslegessé 
válik. Kapható Illés gyógy- 
tárban, íöposta átcHené- 
.ben,

PALÍCSON a tóhoz közéj
2 szobát keresek mellék­
helyiségekkel azonnalra.
Cim a kiadóban. 5304

ELVESZETT egy Silber- 
berg Géze Vei. -Kikinda 
névre szóló útlevél. Kére­
tik a megtaláló, hogy a ki- 
.adóba beküldeni szíves­
kedjék. 3430

CSÉPLÉSHEZ fűrészelt 
vegyesía olcsón kapható 
Braun Hermán,i fia fatele­
pén faszén, mész vaggon- 
tételekbcn, '  5431

F E R R U M  R .  T .

SUBOTICA
v a sú ti kocsi- és n io z d o n y ja v itó  m ű h e ly  
.Merőgazdasági yfépgyár. Var- é s  fé m o n tő d e .

Külön osztály hftrAnsjöntésre.
S ü r g ö n y e im  K e t r u m  S u b o lú a .  te le fo n  5S 1 . szá n h

L’ ívólí.xl
minden faji',’ yépek javilósát é

Gyári
in in c b n f í ' j i i  .s z i jk n ro a . 'fo k íd , i 's a ; .Á g y a k u l,  c s u p ű jr y -  

ú l i ' . Á i iy o k n , ,  m e z ő g a z d a s á g i g é p e k e t ,  
b ite k?* , t iz e d e s  m é r le g s u ly o k a l .

Készít
t r n n s r r n is R r . i i ik . i l  é s  g y H rb e re n d v ? .t i ,e k  f l é z e r e ié - Z h - -  

s z ü k s é g e * ' in in d e n fn ju  n l k a l ié . - r i k c t .

ElöáHft
m in d e n f f t in  s ’z i i rk e v u *  o r . lé s t  m e g a , lő t t  m o d e l l  v a g y  
r a jz o k  u tá n .  M in d e n  ö s s . J e t c l i i  fé n n 'ín tv é n y t  b á r m i ly

m é r e tű  é j  h a n g ú

templom harangot
.; m e g a d o t t  fe l í r á s o k k a l  és u k í v á n t  o r n a m e n t ik a *, ?. 

F lv tB la l jn  » h a ra n g .*  •? ’<'• - J e k  f lk é s z i+ é s é t  é s  u 
l .u  .c.h  o k n a k  .< tn re n y b a n  v a ló  e lh e ly e z é s é i.

Vesz
k o v a s  ó c s k a  ö n tv é n y  

ó c s k a  c s a p á g y fé m e t  

a n t i r n o n t  c.. • lmot. .8335

Cm készítései

!e * /n ia g >  s j b b  n a p i . ' r  a *• 
ő r o e r e z e t ,  b r o n  o t ,  s á r b a n  .

,•< TíVVli': ÜWiV..' Ve, .q

■ . . M k ' i / .
Rendszerei; <ib*:reKöh?té» 'j

New-YorKhah cd
.*’<fi MBrúván, Scutliampto.. Cher- ;

bour.'ou ái az Egyesült Á la - f*í
műk kormányának csodaszép, V' $
na.*.; : ic 'vo.-.A lii;ha jó iva l.
.,GeorveWashiiigton“ .,Amerika* *5;' #í
„Prc.- ént Pierce'*, „Prcsidcnt ;í >a
fa ft“ , ..Prcsidcnt Roosevelti w
-G yönyörű  kabi. . ' , legjobb 

konyha és mindem: .mn kényelem y*
K érjen u z  a la n ti  d in tő l r T

vitorlajc^ysél<ftéshajó:ncnctrendet: . «
________ _____  __é : S

y  ? t  r í S  j

i '* 2 * * * * 7

F
ij B E R L IN  W . 8. U n t.  <J. L in ó é i: I.
•>:''* '. 'A O R FB  V ia to r  K o z . J i ' l r ,  M ihano>-id?va itlica  
»..*•’ to v á b b i * l*  i? ii : i ^ '  ób l) u ta z ',s l írod  I f 61. 

i V c z t rk íp  . isc ő: N o rd ó c * ■: ze r I '• *. 1 t ’ r-m en

ód•clszesz-

s s á l i i t  n a p o n ta
f r i s s  s z e s z é l e s z f ő t

T e le fo n  8 7 5 ,  5293

,, Sebestyén és Szenes
Snbofica, Sencanski-put 23, Telefon 72. 

Gyárt:
tizedes, liörtismérlegehet és fahosszmértikeket. 

Megrendelésre készít mindenfél? rendszerű tizedes,
széz-Jdos és szekérhidinérlegeket.

Vállal:
mérlegjüvitásokat. Beépített mérlegek javítását hely­

színen eszközli.
Azonnali szállításra ajánl:

öüű és 750 kg-os fenyő és tölgyfa tizedes mérlegeket 
e; ‘S kivitelben. 10, 15, 20 kg-os médiatárral t értés 
mérlegeket, továbbá 1000 kg. hordképességü százados

sertés mériegef.

* ■ r i,tv i-re r t Meiás dr. íá b Y V E S  PERES C - Kyoiiiaiun a kiadótulajdonos M iauva l özeiéit báes egyel ,\upló) Nyomda és Lcfikhidó R. f .  körlorkóst/ién Subutum..
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